Manual de montaj si exploatare RO/ro

Clapeta antifum
Tip EK2-EU

conform EN12101-8
Declaration of Performance DoP / EK2-EU / 001

T ROZ®TECHNIK

The art of handling air

Inaintea inceperii oricaror lucréri trebuie sa se citeasca instructiunile!



TROX GmbH

Sos. Vergului nr 14 A, corp C

Sos. Vergului nr.14A 022448, Bucuresti
Germania

Telefon: +49 (0) 2845 2020

Telefax: +49(0)2845 202 265

E-mail: trox@trox.de

Internet: http://www.troxtechnik.com

Traducerea versiunii originale
A00000085719, 1, RO/ro
05/2021

Valid din 12/2020

Clapeta antifum Tip EK2-EU



TROZ®TECHNIK

Informatii generale

Despre acest manual

Prezentul manual de montaj si exploatare permite per-
sonalului operator sau de service sa monteze corect
produsul TROX descris mai jos si sa il foloseasca sigur
si eficient.

Acest manual de montaj si exploatare este destinat
societatilor de instalatii-montaj, tehnicienilor proprii
echipei tehnice, persoanelor instruite corespunzator
precum si electricienilor calificati si tehnicienilor de aer
conditionat.

Este esential ca aceste persoane sa citeasca si sa inte-
leaga complet acest manual inainte de a incepe orice
lucrare. Premiza de baza pentru lucrul in conditii de
siguranta este respectarea observatiilor de siguranta si
a tuturor instructiunilor din prezentul manual.

De asemenea trebuie aplicate reglementarile locale pri-
vind sanatatea si siguranta la locul de munca si regle-
mentarile generale de siguranta.

Acest manual trebuie transmis proprietarului instalatiei,
atunci cand predati sistemul. Proprietarul instalatiei tre-
buie sa includa manualul in documentatia de sistem.
Manualul trebuie pastrat intr-un loc accesibil in orice
moment.

Imaginile din manual au caracter informativ si pot sa
difere fata de modelul efectiv.

Drepturi de autor

Prezentul document, inclusiv toate imaginile este pro-
tejat prin dreptul de autor si se refera numai la produsul
corespunzator.

Orice utilizare fara acordul nostru poate fi o incalcare a
dreptului de autor, iar persoana vinovata va fi trasa la
raspundere pentru orice dauna.

Aceasta se aplica n special la:

Publicarea continutului
Copierea continutului
Traducerea continutului
Microcopierea continutului

Salvarea continutului in sisteme electronice si edi-
tarea acestuia

Informatii generale

Service-ul tehnic TROX

Pentru a va asigura ca cererea dumneavoastra este
procesata cat mai rapid posibil, aveti pregatite urmatoa-
rele informatii:

= Denumirea produsului

= Numarul de comanda TROX

® Data livrarii

®  Scurta descriere a defectiunii

Online www.troxtechnik.com
Telefon +49 2845 202-400

Limite de responsabilitate

Informatjile in acest manual au fost editate cu referinta
la standardele si directivele in vigoare, stadiul tehno-
logic actual precum si competenta si experienta noastra
de mulii ani.

Producatorul nu accepta nici o responsabilitate pentru
pagube cauzate de:

= Nerespectarea prezentului manual
= Utilizarea neconforma

= Operarea sau manipularea de catre personal nein-
struit

= Modificari neautorizate
= Modificari tehnice
= Utilizarea de piese de schimb neaprobate

Completul de livrare efectiv poate sa difere de informa-
tiile din prezentul manual Tn functie de configuratiile
comandate, optiuni suplimentare la comanda sau ca
urmare a modificarilor tehnice recente.

Se vor aplica obligatiile convenite in aceasta comanda,
conditiile generale de livrare ale producatorului precum
si reglementarile legale in vigoare Tn momentul semnarii
contractului.

Ne rezervam dreptul de a efectua modificari tehnice.

Cereri de garantie

Prevederile termenilor de livrare se aplica cererilor de
garantie. Pentru comenzile de cumparare plasate la
TROX GmbH, acestea sunt reglementarile din sec-
tiunea "VI. Reclamatiile in timpul garantiei "ale Condi-
tiilor de livrare si platd ale TROX GmbH, consultati
www.trox.de/en/ .

Clapeta antifum Tip EK2-EU



Informatii generale

Observatii de siguranta

n acest manual sunt folosite simboluri pentru averti-
zarea cititorilor asupra zonelor de pericol potential.
Cuvintele semnal exprima gradul de pericol.

Respectati toate instructiunile de siguranta si evitati
accidentele, ranirile si daunele.

& PERICOL!

Situatii de pericol iminent, care, daca nu sunt evitate,
cauzeaza deces sau vatamare grava.

A AVERTIZARE!

Situatie potential periculoasa, care, daca nu este evi-
tata, poate cauza deces sau vatamare grava.

A ATENTIE!

Situatie potential periculoasa, care, daca nu este evi-
tata, poate cauza vatamare minora sau moderata.

! INDICATIE!

Situatie potential periculoasa, care, daca nu este evi-
tata, poate cauza daune materiale.

@ MEDIU INCONJURATOR!

Pericol de poluare a mediului.

Sfaturi si recomandari

Sfaturi gi recomandari utile precum si informatii
pentru exploatare eficienta si fara defectiuni.

T ROZ®TECHNIK

Observatii de siguranta parte integranta a instruc-
tiunilor

Observatiile de siguranta se pot referi la instructiuni indi-
viduale. In acest caz observatjile de siguranta sunt
incluse n instructiuni si astfel faciliteaza respectarea
instructiunilor. Se vor folosi cuvintele semnal specificate
mai sus.

Exemplu:
1. » Slabiti surubul.

2.
A ATENTIE!

Pericol de prindere a degetelor cand inchi-
deti capacul.

Atentie la inchiderea capacului.

3. » Strangeti surubul.

Observatii de siguranta specifice

Urmatoarele simboluri sunt utilizate in observatiile de
siguranta pentru a va atentiona asupra pericolelor spe-
cifice:

Semne de avertizare

A Avertizare cu privire la o
zona periculoasa.

Tipul de pericol

4 Clapeta antifum Tip EK2-EU



TROZ®TECHNIK

1 Siguranta ...,

1.1 Observatii generale de siguranta ..............

1.2 Utilizarea corecta ........cccocoovvvviviieiiiieeennn.

1.3 Personal calificat ..........ccoeoieiiiiieiiin.

2 Date tehnice ............cccooooviiiiiii e,

2.1 Date generale .......c.ccocoeeiiiiiiiiniiiiieeees
2.2 Dimensiuni si greutate .........ccccceeeeiiieennnnnn.

3  Transportul si depozitarea ............................

5.1 Situatide montaj ......ccc.ecooviiiiiiiiieen.
5.2 Observatji de siguranta privind montajul

5.3 Informatii generale de monta;j ..................
5.3.1 Pozitie de montaj ..........ccceeeeiiiiiinnnnnns

5.3.2 Montaj alaturat clapete de control al
fumUIU o,

5.3.3 Deschidere de montaj ...........ccceueeeeeee.
5.3.4 Dup@a montaj .......ccccoeiuieeeiiiiiiiiieeieenn
5.4 Constructie suport - perete solid .............
5.4.1 Instalarea uscata fara mortar ...............
5.4.2 Instalatie fard mortar umed-uscat .........
5.4.3 Montajul pe baza de mortar ..................
5.5 Constructie suport - perete solid .............
5.5.1 Montajul pe baza de mortar ..................

5.6 Constructie suport - perete despartitor
U0 ] S

5.6.1 Instalarea uscata fara mortar ...............
5.6.2 Instalatie fard mortar umed-uscat .........
5.6.3 Montajul pe baza de mortar ..................

5.7 Tubulaturi de extragere fum rezistente la
fOC 1

5.7.1 In conductele de extragere a fumului pe
verticala si orizontala ............................

La tubulaturi de extragere fum .............
La tubulaturi de extragere fum .............

Deasupra tubulaturilor de extragere fum
orizontale ...

La capatul canalelor orizontale de extra-
gere afumului ......cccceeeeeeiiiiiiiiiiiiiieee,

5.8 Suspendarea clapetei de control fum ......
5.8.1 Generalitati ........ccoovvivieeiiiiee,
5.8.2 Fixarea unitétii pe placa de tavan .........
5.8.3 Montaj suspendat .........cccoeuiieiiiiinnenn.

5.7.2
5.7.3
5.7.4

5.7.5

6 Grila de protectie (la capatul tubulaturii de
extragere a fumului) .............cccooiiiiiin,

6.1 Tronsoane de tubulatura de extragere fum

6.2 Grila de protectie ........cocceviiiieeeeiiiiieenn,
6.3 Panoulde acces ........cccoeeeevvveveiiiiiiiinne,

9
10

1"

Cuprins
Racordarea electrica .................c.c.cccoeeeen 43
7.1 Observatii generale de siguranta ............ 43
7.2 Cablare si conectare la BMS-ul central ... 43
7.3 Servomotoare ..........cccceeeviciveeeeeiiireeeennnns 44
7.3 B24 o 45
7.3.2 B230 it 46
7.3.3 B24-SR ...ooiiiii 47
7.4 Servo-motor cu modul de control ............ 48
7.41 TROXNETCOM B24A, B24AM,
B24AS ... 49
7.4.2 B24BKNE ..o, 50
7.4.3 Tehnologie SLC B24C ..........cccccoovunnen. 51
7.4.4 B24D siB230D ......cccocveviiiieeeeieee 53
Punere in functiune/test functional ............. 55
8.1 Punereain functiune ............cccovveeeeeen. 55
8.2 Testul functional ............cceeiiiiiiii 55
8.2.1 Manual, la clapeta antifum ................... 55
intretinerea .................ccoooovovoveieeee 56
Scoaterea din uz, demontarea si eliminarea
.......................................................................... 58
INA@X....oiiiiiiiiiiii 59

Clapeta antifum Tip EK2-EU 5



Siguranta

1 Siguranta
1.1 Observatii generale de siguranta

Muchii ascutite, colfuri ascutite si piese de tabla
subtire

A ATENTIE!

Pericol de vatamare de catre muchii ascutite, col-
turi ascutite si piese de tabla subtire!

Muchiile ascutite, colturile ascutite si piesele de tabla
subtire pot cauza taieturi sau julituri.

— Procedati cu atentie cand executati orice lucrare.
— Purtati manusi de protectie, incaltaminte de sigu-
ranta si casca.

Tensiune electrica

& PERICOL!

Pericol de electrocutare! Nu atingeti niciuna dintre
componentele aflate sub tensiune! Echipamentul
electric este parcurs de o tensiune periculoasa.

— Numai electricieni calificati si instruiti pot sa
lucreze la sistemul electric.

— Deconectati sursa de alimentare Tnainte de a
incepe sa lucrati la echipamentul electric.

1.2 Utilizarea corecta

Clapete de control al fumului de tip EK2-EU sunt utili-
zate in sistemele de caldura si evacuare pentru a eli-
mina fumul sau caldura si pentru a furniza aer in caz de
incident.

Utilizarea zilnica pentru schimbarea aerului din camera
este posibila in conditiile de functionare descrise (tem-
peratura ambiantd, umiditate).

= Clapete de control al fumului de tip EK2-EU pot fi
utilizate cu urmatoarele sisteme:
— pentru sisteme mecanice de extragere a fumului
— sisteme de presurizare (ADR), de ex. palane de

pompieri

— Sisteme de evacuare a caldurii
— sisteme de stingere a incendiilor cu gaz

= Exploatarea clapetei antifum este permisa numai in
conformitate cu reglementarile de montaj si datele
tehnice din prezentul manual de exploatare si
montaj.

=  Nu este permisa modificarea clapetei antifum sau
utilizarea de piese de schimb care nu au fost apro-
bate de catre TROX.

T ROZ®TECHNIK

Au fost adaugate noi prevederi privind utilizarea:

= Trebuie respectate directivele si modelele de regle-
mentari.

= Utilizarea in conformitate cu un concept de protectie
impotriva incendiilor care se bazeaza pe obiectivul
de protectie poate autoriza si alte optiuni de insta-
lare in sistemele de aer conditionat si ventilatie.

Utilizarea neconforma

A AVERTIZARE!

Pericol datorat utilizarii incorecte!

Utilizarea incorecta a clapetei antifum poate conduce
la situatii periculoase.

Niciodata nu utilizati clapeta antifum;

— 1n zone cu atmosfere potential explozive

— 1n aer liber fara o protectie suficienta impotriva
actiunii intemperiilor

— 1n atmosfere in care reacitii chimice, planificate
sau nu, pot cauza deteriorarea clapetei antifum
sau pot conduce la coroziune

1.3 Personal calificat

& AVERTIZARE!

Pericol de vatamare datorita persoanelor insufi-
cient calificate!

Utilizarea incorecta poate cauza vatamari grave sau
daune materiale.

— Numai personalul specializat calificat trebuie sa
execute lucrarile.

Personal:
= Electrician specializat calificat
= Personal specializat

Electrician specializat calificat

Electricienii specializati calificati sunt indivizi instruiti
care au cunostintele de specialitate si experienta si care
cunosc standardele relevante pentru a fi capabili sa
lucreze la sistemele electrice precum si sa identifice si
sa evite pericolele potentiale.

Personal specializat

Personalul specializat sunt indivizi instruiti care au
cunostintele de specialitate si experienta si care cunosc
directivele relevante pentru a fi capabili sa execute sar-
cinile atribuite precum si sa identifice si sa evite perico-
lele potentiale.

6 Clapeta antifum Tip EK2-EU



TROZ®TECHNIK

2 Date tehnice
2.1 Date generale

Marimi nominale

Gama de debite de aer

Domeniu de presiune diferentiala

Temperatura de functionare

Viteza in amonte *

Pierderi de aer lamela inchisa
Pierderi de aer carcasa

Conformitate CE

Declaratia de Performanta

Date tehnice

200 x 200 — 1500 x 800 mm
pana la 12000 I/s

pana la 43200 m?h

Nivel presiune 3, —1500 la 500 Pa

-30 °C...50 °C temperatura nu ar trebui sa scada sub tempe-
ratura punctului de roua

< 10 m/s cu dimensiunea maxima

>10...15 m/s cu dimensiuni mai mici, de pana la 43.200 m3h
EN 1751, cel putin de clasa 3

EN 1751, Clasa C

= Reglementarea EU a produselor pentru constructii
nr. 305/2011

= EN 12101-8 — Sisteme de control caldura si fum — cla-
pete antifum

= EN 1366-10 — Teste de rezistenta la foc pentru instalatji
de exploatare — Clapete antifum

= EN 1366-2 — Teste de rezistenta la foc pentru instalatii
de exploatare — Partea 2: Clapete antifoc

= EN 13501-4 — Clasificarea la foc a produselor construc-
tiei si elementelor de constructie — Teste de rezistenta la
foc a componentelor clapetei antifum

= EN 1751 — Ventilatie pentru cladiri — Dispozitive termi-
nale de aer

DoP/EK2-EU/001

1) Daca exista garantia ca actionarea nu are loc peste 10 m / s (schimbarea pozitiei lamei amortizorului, iesirea din pozitia finald), clapeta de
fum poate fi utilizat pana la dimensiunile sale maxime cu o viteza amonte de 15 m/s.

Clapeta antifum Tip EK2-EU 7



Date tehnice

Placuta tip

Fig. 1: Eticheta produsului (exemplu)

1
2
3
4

5
6

2.2 Dimensiuni si greutate

11

AuﬂrJ;ngrder
DE1427403-20/1 -1

EK2-EU-MA/GB/400x200x650/02/FF/B24AM

TROZ®TECHNIK

Sonder/Special

TROXGTECHNIK

Entrauchungskla
W EK2-EU 2 ppe

S5 DoP / EK2-EU / 001

E1 1807120690 (V.M <30} S 1500 Cog HOT 400/30 MA il

| EN 12101 - 82011 1322

TROX GmbH
Heinrich-Trox-Platz
47506 Meukirchen-Viuyn
it trox de

Jilahnfyaar-m I

Tip
Nr. declaratiei de performanta

Numarul standardului european si anul publicarii

acestuia

Caracteristici reglementate; clasa de rezistenta la
foc depinde de aplicatie si poate varia

Organismul notificat
Anul fabricatiei

L

ng_ B 345 L,
[l 2]

50

© 0o

11

[ TR

B
8 9

5 6 7

Adresa producatorului si site-ul web de pe care se
poate descarca DoP

Marcaj CE

Ultimele doua cifre ale anului in care a fost aplicat
marcajul CE

Cod de comanda

Numar de comanda

B 50 140

50

i

30 B/H+20
e —

Fig. 2: EK2-EU size S

OOCN=]

Latura functionala

Latura inglobata in perete
EK2-EU

Rama de conectare (optional)
Surub de fixare

0 O®

| 50, 140 140

180

Garnitura

Mentineti distanta pentru a permite accesul la car-
casa servomotorului Fig. 4

Carcasa servomotor

Carcasa modulului

oo

Clapeta antifum Tip EK2-EU



TROZ®TECHNIK

Date tehnice

Dimensiuni [mm]

Dimensiuni H L L L,
650 (numai fara panoul de accesla 97 208
inspectie
S 200...380 pectie) 197 208
750 (cu panou de acces de
inspectie)
— L —
e o 180 . . e o 50, o B o 50, 140
[ 2] i
i 8
i
® ! |
T == o s
° '3
e : J
]
|
8 50 __=140=__ __=140=__
|
T
| “LW'f A =Te
| Wige—o x
o [ e -1
‘ w0_||_BH ‘
‘ 30 |, BH+20 : /
I_ <20 \=‘ \S® g &

Fig. 3: EK2-EU dimensiune M si L

[
[2]

*

SIS

Latura functionala

Latura Tnglobata in perete

Pentru dimensiunea L, carcasa actuatorului /
modulului este furnizata in doua versiuni, in functie
de unitatea necesara. Pentru 15 Nm si 25 Nm
(mic), for 40 Nm (mare).

EK2-EU

Rama de conectare (optional)

QEO®®

Surub de fixare

Garnitura

Oferiti acces la carcasa servomotorului Fig. 4
Carcasa servomotor

Carcasa modulului

Clapeta antifum Tip EK2-EU



Date tehnice TROZ “tecunix

Dimensiuni [mm)]

Dimensiuni H L Ls L,
M 385...545 600 210 210
L 550...800 800 310 310

Greutate [kg] (lungimi standard)

Dimen H L B [mm]
siuni [mm] Imml 50, 300 400 500 600 700 800 900 1000 1100 1200 1300 1400 1500
200 3 36 41 46 51 55 60 65 70 75 80 84 89 94
250 33 39 44 49 54 59 64 69 74 79 84 89 94 99
° 30 ™ 3 41 47 s2 57 62 67 72 77 83 88 93 98 103
380 38 44 49 55 60 65 71 76 81 8 92 97 102 108
400 39 44 49 55 60 65 70 75 81 8 91 96 101 107
450 41 47 52 57 63 68 73 79 8 90 95 100 106 111
M s0 % 44 49 s5 60 e 71 77 82 88 93 99 104 110 116
545 46 51 57 63 69 74 80 8 91 97 103 108 114 120
600 60 67 74 81 8 96 103 110 117 124 131 138 146 153
650 63 70 77 85 92 99 107 114 121 129 136 143 150 158
L 700 80 66 73 81 8 96 103 110 118 125 133 140 148 155 163
750 69 76 84 91 99 107 114 122 130 137 145 153 160 168
800 72 79 87 95 103 110 118 126 134 142 150 157 165 173

10 Clapeta antifum Tip EK2-EU



TROZ "echnik Transportul si depozitarea

3  Transportul si depozitarea

Verificarea la livrare

Verificati elementele livrate imediat dupa receptia marfii
pentru a observa daca exista daune de transport gi
daca ntregul volum a fost livrat. In cazul oricaror dete-
riorari sau a unei livrari incomplete, contactati imediat
compania transportatoare si furnizorul dumneavoastra.

O livrare completa include:

= Clapeta(e) antifum
— Atasamente/accesorii, daca exista
= Manual de montaj si exploatare (unul per livrare)

Material de montaj

Materialul de montaj nu face parte din pachetul de
aprovizionare (daca nu se specifica altfel), ci trebuie
furnizat de terti; trebuie séa fie adecvat situatiei de
instalare.

Transportul la locul montajului

Daca este posibil, transportati clapeta antifoc in amba-
lajul ei de transport pana la locatia de montaj.

Dispozitive de protectie la transport

EK2-EU este livrat cu o protectie de transport din carton
care stabilizeaza carcasa in timpul transportului si insta-
larii. Indepartati protecitiile de transport (in caz de
montaj bazat pe mortar, o data ce mortarul s-a intarit).

Tinand
Pentru depozitare temporara, va rugam sa retineti:

= Indepartati orice ambalaj de plastic.
= Protejati produsul de praf si contaminare.

= Depozitai unitatea intr-un loc uscat, departe de inci-
denta directa a razelor soarelui.

= Nu expuneti unitatea actiunii intemperiilor (nici chiar
daca este ambalata).

= Temperatura de depozitare: -30 °C to 50 °C, fara
condens.

Ambalajul

Eliminati materialul de ambalare intr-un mod corespun-
zator.

Clapeta antifum Tip EK2-EU

1



Componente si functionare

4 Componente si functionare

Clapetele antifum sunt utilizate n sisteme mecanice de
extragere fum. Ele sunt utilizate pentru extragerea
gazelor de fum si pentru furnizarea de aer introdus
suplimentar catre una sau mai multe zone de incendiu.

Clapetele antifum sunt fabricate din placi de silicat de
calciu, si servomotorul electric si modulul de comanda
optional sunt introduse in carcasa astfel incat fiabilitatea
functionarii este asigurata chiar si in cazul unui
incendiu.

Intretinerea regulata a clapetei antifum este necesara
pentru a asigura fiabilitatea sa functionalda & 9 Intreti-
nerea” de la pagina 56 .

Fig. 4: Clapeta antifum EK2-EU

Carcasa

Lamela clapetei

Opritor cursa

Panouri de acces pentru inspectie (optional)
Carcasa servomotor

Servomotor

Capacul carcasei servomotorului (deschis)
Placuta tip

@O

TROZ®TECHNIK

Extragerea fumului

\
\
~ o ; ~

I==
reel

Fig. 5: Sistem de extragere a fumului

EK2-EU intr-un perete masiv de rezistenta

EK2-EU intr-un perete solid si un tronson de tubula-
tura

EK-JZ intr-un perete vertical masiv de rezistenta
Instalare pe un tronson vertical de tubulatura de
extragere a fumului (ghena).

pe un tronson orizontal de tubulatura de extragere a
fumului

in tronsoane orizontale de tubulatura de extragere a
fumului

la capatul unui tronson orizontal de tubulatura de
extragere a fumului

EK2-EU ca intrare de aer de alimentare suplimentar
Grile de protectie

Q ®©@ © ® O

©®

In timpul exploatarii obisnuite clapetele antifum de

tip EK2-EU raman inchise. Pentru extragerea fumului
deschidetii clapeta antifum din incaperea afectata de foc
astfel incat acesta sa poata fi extras. Toate celelalte cla-
pete antifum raman inchise.

In cazul unui incendiu deschideti de asemenea clape-
tele antifum care sunt utilizate ca intrari de aer alimentat
suplimentar din incaperea afectata de fum, astfel incat
fumul sa poata fi extras. Pentru a asigura crearea unui
strat care este aproape fara fum, clapetele antifum
pentru aerul alimentat suplimentar trebuie sa fie mon-
tate aproape de pardoseala.

Semnalul de intrare comanda pentru servomotor poate
veni de la un detector sau de la sistemul central de
alarma incendiu. Utilizarea de cabluri cu integritate spe-
cifica a circuitului pentru alimentare cu tensiune asigura
faptul ca servomotorul este alimentat cu tensiune chiar
si In cazul unui incendiu si in consecinta sunt mentinute
functionarea sa si comunicarea.

12 Clapeta antifum Tip EK2-EU



TROZ “recunix Componente si functionare

Pentru ventilare si extragere fum

Atunci cand sunt autorizate de autoritatile de constructii
sau de organisme autorizate, aplicatiile de extragere si
alimentare cu aer, precum si ventilatia pot fi activate in
sistemele combinate cu clapete de control al fumului. In
functie de aspectul sistemului, lama clapetei poate fi
complet deschisa, complet inchisa sau in pozitie inter-
mediara. In functie de unde sunt montate clapetele pot fi
aplicate utilizarilor ventilatiei reglementari specifice
nationale.

Clapeta antifum Tip EK2-EU

13



Montaj

5 Montaj

5.1 Situatii de montaj

Prezentarea generala a tuturor tipurilor posibile de
instalare a clapetei de control al fumului EK2-EU sunt
listate Tn declaratia de performanta, acestea putand fi
descarcate de pe pagina de pornire TROX.

5.2 Observatii de siguranta privind
montajul

Muchii ascutite, colturi ascutite si piese de tabla
subtire

A ATENTIE!

Pericol de vatamare de catre muchii ascutite, col-
furi ascutite si piese de tabla subtire!

Muchiile ascutite, colturile ascutite si piesele de tabla
subtire pot cauza taieturi sau julituri.

— Procedati cu atentie cand executati orice lucrare.
— Purtati manusi de protectie, incaltaminte de sigu-
ranta si casca.

5.3 Informatii generale de montaj

! INDICATIE!

Acordati atentie sa nu deteriorati clapeta de con-

trol fum

— Protejati clapeta antifum la murdarire si deterio-
rare.

— Acoperiti deschiderile flangei si servomotorul (de
ex. cu folie de plastic) pentru ale proteja de
mortar si picaturi de apa.

Va rugam sa retineti ca:

= Clapeta de control al fumului si servo-motorul elec-
tric trebuie sa raméana accesibile pentru intrefinere.

= Asigurati-va ca nu exista sarcini care sa apese pe
carcasa, deoarece acest lucru ar putea afecta func-
tionarea clapetei anti-fum.

= Montati clapeta de control al fumului fara torsiune.
(orizontal/vertical)

= Montaj pe baza de mortar: rostul perimetric »s« tre-
buie sa fie suficient de lat astfel incat sa poata fi

umplut cu mortar chiar si in cazul peretilor mai grosi.

T ROZ®TECHNIK

Cerinte pentru sistemele de perete si de plafon

Clapetele antifoc FK2-EU pot fi instalate in sistemele de
pereti sau plafoane daca acesti pereti sau plafoane au
fost construiti Tn concordanta cu regulamentele in
vigoare si in conformitate cu instructiunile producato-
rului si daca informatiile de montaj in acea situatie si
urmatoarele cerinte sunt satisfacute.

Efectuati deschiderile de montaj conform cu detaliile de
montaj specificate Th acest manual.

Pereti solizi sau pereti de rezistenta

m  Pereti solizi sau pereti de rezistenta, adica beton,
beton aerat, caramizi, densitate bruta
= 500 kg/m?si W = 100 mm

= Grosimea peretului W > 100 mm.

= Executati fiecare gol de montaj in concordanta cu
conditiile locale si structurale si conform cu dimen-
siunile clapetei de control a fumului.

Plafoane suspendate masive

= Plafoane masive fara spatii deschise, executate din
beton sau beton autoclavizat, densitate bruta
> 500 kg/m3.

®=  Grosimea plafonului D > 150 mm.

= Executati fiecare gol de montaj in concordanta cu
conditiile locale si structurale si conform cu dimen-
siunile clapetei de control a fumului.

Pereti despartitori usori cu structura de metal

®  Pereti despartitori usori, cu structura de sustinere
metalica si placare pe ambele fete, cu clasificare
europeana conform EN 13501-2 sau clasificare
nationala echivalenta

= Placare pe ambele parti realizata din bariere Tmpo-
triva focului din gips-carton.

Grosimea peretului W > 100 mm.

<625 mm distanta intre prezoanele metalice.

Creati o deschidere de instalare cu stifturi.

Daca este necesar, folositi panouri de suport si

fixati-le cu suruburi de structura de sustinere

= Straturi suplimentare de placari (daca asa este men-
tionat in certificatul de folosire al peretelui) si con-
structii cu suporti dubli sunt permise.

= Conectati sectiunile de metal de langa deschiderea

de montaj conform detaliilor de montaj din acest

manual.

14 Clapeta antifum Tip EK2-EU



TROZ®TECHNIK

Mortaruri pentru montajul pe baza de mortar

n cazul unui montaj pe baza de mortar, este necesar ca

Montaj

spatiile libere dintre carcasa clapetei antiafoc si perete
sau plafon sa fie inchise cu mortar. Trebuie evitata for-
marea pungilor de aer. Adancimea patului de mortar tre-
buie sa fie egala cu grosimea peretelui dar cel putin

100 mm.

Urmatoarele mortare sunt acceptabile:

= DIN 1053: Grupele Il, lla, 1lI, llla; mortar de protectie
antifoc din grupele I, Il

= EN 998-2: Clasele M 2.5 la M 10 sau mortar de pro-
tectie antifoc din clasele M 2.51a M 10

= Mortare echivalente care respecta cerintele standar-

delor de mai sus, mortar de ipsos sau beton

Vata minerala folosita ca material de umplere Fig. 7: Ax lamela orizontal sau vertical

Daca nu este specificat altfel in detaliile de montaj rele-
vante, trebuie folosita vatd minerala cu densitate bruta
= 80 kg/m? si punct de topire 1000 °C.

Banda de etansare la temperatura inalta

A-A
- = | __
8 ——— 7
= \aaj /A — — IW;;;‘]%
A= | L2100

Fig. 6: Fixarea benzii de etangare

Fixati banda de izolare de temperatura inalta ( Fig. 6 /1)
cu grosimea panoului (spalati in fata si in spate) la
cadrul clapetei(daca este necesar, marcati in prealabil
grosimea panoului de acoperire).

Utilizare permisa (in functie de situatia instalarii)

= Spatiu de instalare mai mic
= Spatiul de instalare lateral

Banda de etansare la temperatura ridicata (punctul de
topire 1200 °C) poate fi comandata ca accesoriu.

5.3.1 Pozitie de montaj

Clapeta antifum poate fi montata astfel incat axul
lamelei clapetei sa fie orizontal sau vertical. Pozitia ser-
vomotorului nu este decisiva dar el trebuie sa ramana
accesibil pentru intretinere.

Clapeta antifum Tip EK2-EU

15



Montaj

5.3.2 Montaj alaturat clapete de control al
fumului

Alaturate

Carcasele sunt insurubate pe partile verticale H (opuse
carcasei actuatorului) de pe ambele parti ale amortizo-
rului (partea de instalare si de functionare).

a (

P3
A
l
T
|

7'”‘-\
/\%
H (800)
nxP1=B-100
P3 |
=
; |
| v
i —|
-
! P3

50

e r

A-A @ i \ /

©4x55

Fig. 8: EK2-EU alaturate

1 mx surub de perete 6 x 80 mm (de catre terti)
n H-100 /200 (rotunjiti daca este necesar)

P1 H-100/n (<200 mm)

P2 P1+50

P3 P1x2

m n + 1 (numar suruburi)

Calculation example:

H =800 mm
n=800-100/200=3.5->4
P1=800-100/4 =175 mm
P2 =175 + 50 = 225

P3 =175 x 2 =350
m=4+1=5

T ROZ®TECHNIK

Pe partea de sus a fiecaruia

Carcasele sunt insurubate pe partile orizontale B(opuse
carcasei actuatorului) de pe ambele parti ale amortizo-
rului (partea de instalare si de functionare).

Introduceti suruburile atat de la clapeta superioara cat si
de la clapeta inferioara; nu introduceti toate suruburile
intr-o singura linie, ci intr-un model de offset.

B (1500)
50 | | P3 P3 P3 P2
-— —— -—l- — -—
] | A
| N 1 3 i i 1
: I ¥ i i I i
d | | A-s] .
| P1 | P3 | P3 P3 1 50

nxP1=8-100

Fig. 9: EK2-EU unul peste altul

1 mx surub de perete 6 x 80 mm (de catre terti)
n B- 100/ 200 (rotunjiti daca e necesar)

P1 B-100/n (<200 mm)

P2 P1+50

P3 P1x2

m n + 1 (numar suruburi)

Calculation example:

B = 1500 mm
n=1500-100/200 =7
P1=1500-100/7 =200 mm
P2 =200 + 50 = 250

P3 =200 x 2 =400
m=7+1=8

16 Clapeta antifum Tip EK2-EU



TROZ “tecunik Montaj

5.3.3 Deschidere de montaj

] ] ;
-
- b
Fig. 10: Deschidere de montaj
B  Dimensiune nominald, latime EK2-EU H Dimensiune nominala, latime EK2-EU
b  Deschidere de montaj h  Inaltimea deschiderii instalatiei

Calculul deschiderii instalatiei
b= (B + 100 mm) + S1+ S2
h=(H+ 100 mm) + S3 + S4

Dimensiunile pentru golurile de instalare S1 - S4 pot fi gasite in descrierile de instalare respective.

Adaptarea deschiderii de instalare in peretii de Placi Grosime (mm)  h, [mm]
beton si de rezistenta
Promatect MT 40 40 - 200
Promatect LS 35 35-210
Promatect H 25 25-200
Promatect H 10-20 10 - 100

Adeziv : Promat K84
Informatji suplimentare la cerere

5.3.4 Dupa montaj

Fig. 11: Deschidere de instalare cu placi din beton sau

silicat de calciu pentru reglarea inélfimii = Indepartati protectiile de transport (in caz de montaj
t= W (100 mm min., 250 mm max.) bazat pe mortar, o data ce mortarul s-a intarit).
h1 consultati tabelul = Curatati clapeta antifum.

= Realizati testul functional. 55
Pentru a adapta inéaltimea orificiului de instalare, puteti izal ul funct °

umple betonul ( Fig. 11 /1) sau silicat de calciu " Conecta;i tubulqtur? de extr.agere fum.
( Fig. 11 /2) in partea de jos. = Executati conexiunile electrice.

Asigurati-va ca atasati placile una de alta si, de ase-
menea, sa le atasati la structura de caramida. Pentru
aceasta, utilizati adeziv sau suruburi ( Fig. 11 /3); suru-
burile ar trebui sa fie la <200 mm distanta unul de cela-
lalt.

Clapeta antifum Tip EK2-EU 17



Montaj

5.4 Constructie suport - perete solid

5.4.1

[
i

I
H

)

17

I
T

A O O YO O O O O

7%?

]
/
/]

i

Instalarea uscata fara mortar

TROZ®TECHNIK

Detail 5 + 6

N7/

A0

12,5

7

7
Delalil4 @{@{

@/
o
o

12.5

g4

W

1%

Fig. 12: Instalare uscata fara mortar in perete solid, varianta de instalare b, indice de clasificare: v,,,

@

tala

EK2-EU, pozitie de instalare verticala sau orizon-

Perete solid din caramida, beton sau beton celular
Banda de etansare la temperatura inalta

s1 (stanga)

Acoperire inelara
Acoperire inelara

HT banda de izolare

@
@
® Protectie impotriva incendiilor
Varianta Clasificare*
de insta-
lare
a El90...S
b El90...S
c El90...S
zile El90...S

* O parte a cheii de clasificare

Acoperire inelara

®

@ Clema din sarma de otel

Spatiu de montaj

s2 (dreapta)

Acoperire inelara
Acoperire inelara
Acoperire inelara

HT banda de izolare

Banda de etansare HT = bandéa de etansare la temperaturd inaltd, = detaliu 4
Capac inelar = capac inelar pe ambele parti ale peretelui, = detaliu 5 + 6

s3 (Partea de sus)

Acoperire inelara
Acoperire inelara
Acoperire inelara

Acoperire inelara

Capac de gol inelar, 2 bucati, 12,5 x 45 mm

W  Grosimea peretelui > 100 mm

s4 (partea de jos)

Acoperire inelara
HT banda de izolare
HT banda de izolare

HT banda de izolare

18

Clapeta antifum Tip EK2-EU



TROZ “technik Montaj

Personal:
= Personal specializat

Materiale:
= Banda de etansare la temperatura inalta & ,Banda de etansare la temperatura inalta ” de la pagina 15

= Pentru capacul de gol inelar: placa de protectie impotriva incendiilor PROMATECT®-H d = 25 mm sau benzi de
gips-carton 2 x 12,5 mm x 45 mm

= Cleme de otel 63/11.2/1.53 mm
= Acril de protectie impotriva incendiilor
Cerinte:

= Pereti solizi,

Alternative de instalare in afara peretelui

Pentru a preveni imbinéarile mangonului intre clapeta si conducta din perete, clapeta poate fi plasata in afara
peretelui in fluxul conductei de extragere a fumului aprobata & 5.7 ,Tubulaturi de extragere fum rezistente la
foc” de la pagina 32 .

Creati o deschidere adecvata
1. » Realizati o deschidere de montaj conform Fig. 12 .
Deschidere de montaj b x h
= b=B+100+s1+s2
"= h=H+100+s3+s4
Example: B x H=1200 x 750 mm, s1 =5 mm, s2=5 mm, S3 =10 mm, s4 =3 mm

= b=1200+100+ (5+5mm)=1310 mm
= h=750+100+ (10 + 3 mm) = 863 mm

In cazul variantei de instalare b, c, d

Lipiti banda de etansare la temperatura ridicata pe carcasa clapetei in grosimea panoului de asamblare pe
carcasa clapetei, = detaliul 4, & ,Banda de etansare la temperatura inalta ” de la pagina 15

Impingeti clapeta antifum in deschiderea de montaj si o asigurati. Asigurati-va, carcasa servomotorului se spri-
jina pe fata peretelui sau pozitionata liber pana la o lungime totala L 1/2, centrata in perete.

3. » Creati spatiul de instalare ,s” conform variantei de instalare; vezi tabelul de mai sus.

Realizarea capacului inelar gap detaliu = detaliu 5 + 6

Inainte de a monta capacul golului inelar, sigilati golul de instalare cu acrilic de protectie impotriva incendiilor
pe ambele parti ale peretelui. Fixati capacul de gol inelar pe carcasa clapetei de pe ambele parti ale peretelui
cu cleme de sarma de otel.

Racordarea tronsonului de tubulatura de extragere fum la EK2-EU

4. » & 6 ,Grild de protectie (la capatul tubulaturii de extragere a fumului)” de la pagina 41
Urmati si instructiunile producatorului pentru conducta de extractie de fum.

Clapeta antifum Tip EK2-EU 19



Montaj

5.4.2 Instalatie fara mortar umed-uscat

Detail 8 @_

TROZ®TECHNIK

Detail 5 + 6
@]

|
[k

K

)

s
Detalil 4 ? Gi:

0..10

/%5

Fig. 13: Instalatie fard mortar umed-uscat in perete solid, varianta de instalare 2a, index de clasificare: v,

@

EK2-EU, pozitie de instalare verticala sau orizon-
tala

@O

@  Perete solid din caramida, beton sau beton celular Mortar

@ Banda de etansare la temperatura inalta

® Protectie impotriva incendiilor

Varianta Clasificare®

ger;nsta- s1 (stanga) s2 (dreapta)
2a EI90...S Mortar Acoperire inelara
2b El120...S Mortar HT banda de izolare
2c EI90...S Mortar HT banda de izolare
2d EI90...S Mortar Acoperire inelara
3a El120...S Mortar Mortar

* O parte a cheii de clasificare

Bandé de etansare HT = banda de etansare la temperaturé Tnalta, = detaliu 4
Capac inelar = capac inelar pe ambele parti ale peretelui, = detaliu 5 + 6
Mortar = inchideti golul de instalare cu mortar, = detaliu 8

Grosimea peretelui > 100 mm

Spatiu de montaj

s3 (Partea de sus)

Mortar
Mortar
Mortar
Mortar
Mortar

Capac de gol inelar, 2 bucati, 12,5 x 45 mm
Clema din sarma de otel

s4 (partea de jos)

Acoperire inelara
HT banda de izolare
Acoperire inelara
HT banda de izolare

HT banda de izolare

20 Clapeta antifum Tip EK2-EU



TROZ “technik Montaj

Varianta Clasificare* Spatiu de montaj

Ic:;;nsta- s1 (stanga) s2 (dreapta) s3 (Partea de sus) s4 (partea de jos)
3b EI90...S Mortar Mortar Mortar Acoperire inelara
4 EI180...S posibil numai in legatura cu o izolatie suplimentara a carcasei (dublarea) de

t=220 x H=100 x L). Informatii suplimentare la cerere

* O parte a cheii de clasificare

Banda de etansare HT = banda de etansare la temperatura inalta, = detaliu 4
Capac inelar = capac inelar pe ambele parti ale peretelui, = detaliu 5 + 6
Mortar = inchideti golul de instalare cu mortar, = detaliu 8

Personal:
= Personal specializat

Materiale:
= Banda de etansare la temperatura inalta & ,Banda de etansare la temperatura inalta ” de la pagina 15

= Pentru capacul de gol inelar: placa de protectie impotriva incendiilor PROMATECT®-H d = 25 mm sau benzi de
gips-carton 2 x 12,5 mm x 45 mm

= Cleme de otel 63/11.2/1.53 mm
= Acril de protectie impotriva incendiilor
= Mortar & ,Mortaruri pentru montajul pe baza de mortar” de la pagina 15
Cerinte:
= Pereti solizi,
Creati o deschidere adecvata
1. » Realizati o deschidere de montaj conform Fig. 13 .
Deschidere de montaj b x h

B b=B+100+s1+s2
= h=H+100 +s3 +s4

Exemplu: B x H = 1200 x 750 mm, s1 = 50 mm, s2 =5 mm, S3 = 100 mm, s4 =5 mm

= pb=1200+ 100 + (50 + 5 mm) = 1355 mm
= h=750+ 100+ (100 + 5 mm) = 955 mm

In cazul instalirii variantelor 2b, 2c, 2d, 3b

Lipiti banda de etansare la temperatura ridicata pe carcasa clapetei in grosimea panoului de asamblare pe
carcasa clapetei, = detaliul 4, & ,Banda de etansare la temperatura inalta ” de la pagina 15

Impingeti clapeta antifum in deschiderea de montaj si o asigurati. Asigurati-va, carcasa actuatorului se sprijina
pe fata peretelui sau pozitionata liber pana la o lungime totala L 1/2, centrata in perete.

3. » Creati spatiul de instalare ,s” conform variantei de instalare; vezi tabelul de mai sus.

Realizarea capacului de gol inelar = detaliu 5 + 6

Inainte de a monta capacul golului inelar, sigilati golul de instalare cu acrilic de protectie impotriva incendiilor
pe ambele parti ale peretelui. Fixati capacul de gol inelar pe carcasa clapetei de pe ambele parti ale peretelui
cu cleme de sarma de otel.

Mortar = detaliu 8
Inchideti golul perimetral ,s” (2 sau 3) complet cu mortar, in functie de varianta de instalare. Adancimea patului
de mortar trebuie sa fie de cel putin 100 mm.

Racordarea tronsonului de tubulatura de extragere fum la EK2-EU

4. » & 6 ,Grild de protectie (la capatul tubulaturii de extragere a fumului)” de la pagina 41
Urmati si instructiunile producatorului pentru conducta de extractie de fum.

Clapeta antifum Tip EK2-EU 21



Montaj TROZ “tecunik

5.4.3 Montajul pe baza de mortar

i
| |
ol
F |
1k
Detail 8 @
V0404499 1400004
-Q.--&’I;:"r
e -
/V\.
_/j?@

Fig. 14: Instalatie fard mortar umed-uscat in perete solid, varianta de instalare a, index de clasificare: v,,,

D EK2-EU, pozitie de instalare verticala sau orizon- Mortar
tala W  Grosimea peretelui > 100 mm
@ Perete solid din caramida, beton sau beton celular

Recomandat
V& recomandam sa folositi conectori de perete pentru instalarea cu mortar.

Conectorii de perete pot fi comandati ca accesorii.
Insurubati conectorul de perete la carcasa clapetei cu suruburi de perete uscat @ 6 x 30 mm (de terti); pre-foraj
cu g 3 x 25 mm.

Varianta Clasificare* Spatiu de montaj
Ic:::;nsta- s1 (stanga) s2 (dreapta) s3 (Partea de sus) s4 (partea de jos)
a El120...S Mortar Mortar Mortar Mortar

* O parte a cheii de clasificare
Mortar = inchideti golul de instalare cu mortar, = detaliu 8

22 Clapeta antifum Tip EK2-EU



TROZ “technik Montaj

Personal:
= Personal specializat

Materiale:
= Mortar & ,Mortaruri pentru montajul pe bazéa de mortar” de la pagina 15
Cerinte:
= Pereti solizi,
Creati o deschidere adecvata
1. » Realizati o deschidere de montaj conform Fig. 14 .
Deschidere de montaj b x h
= b=B+100+s1+s2
= h=H+100+s3 +s4
Exemplu: B x H= 1200 x 750 mm, s1 = 50 mm, s2 = 50 mm, S3 = 50 mm, s4 = 50 mm
= b=1200+ 100 + (50 + 50 mm) = 1400 mm
= h=750+100 + (50 + 50 mm) = 950 mm

2. » Impingeti clapeta antifum in deschiderea de montaj si o asigurati. Asigurati-va, carcasa actuatorului se sprijina
pe fata peretelui sau pozitionata liber pana la o lungime totala L 1/2, centrata in perete.

3. » Mortar = detaliu 8
Inchideti complet cu mortar golul de montaj »s«. Adancimea patului de mortar trebuie sa fie de cel putin 100
mm.

Racordarea tronsonului de tubulatura de extragere fum la EK2-EU

4. » & 6 ,Grila de protectie (la capétul tubulaturii de extragere a fumului)” de la pagina 41
Urmati instructiunile producatorului pentru conducta de extractie de fum.

Clapeta antifum Tip EK2-EU 23



Montaj TROZ “tecunik

5.5 Constructie suport - perete solid
5.5.1 Montajul pe baza de mortar

Fig. 15: Montaj pe baza de mortar in plafoane, index clasificare: h,,,:

[d] EK2-EU, servomotor sub placa de tavan @ Conectori de perete (disponibili ca accesorii)
[2] EK2-EU, servomotor deasupra placii de tavan ® Surub de perete uscat ©¥6 x 30 mm (de terti);
[8] Aranjarea conectorilor de pereteB <1200 mm pre-foraj cu @ 3 x 25 mm
[4] Aranjarea conectorilor de perete B >1200 mm ® Fiare de armare pentru conectarea patului de
@ EK2-EU mortar la placa de tavan (de catre terti)
@ Placa solida de tavan B xH Dimensiune nominala (sectiunea transversala ,
® Mortar in interior)

bxh  Deschidere de montaj

s1-s4  Rost perimetral 10...150 mm

D Grosimea tavanului > 150 mm
Personal:

= Personal specializat
Materiale:

24 Clapeta antifum Tip EK2-EU



TROZ “technik Montaj

= Mortar & ,Mortaruri pentru montajul pe baza de mortar” de la pagina 15
= Suruburi perete gips carton 4 x 40 mm
Cerinte:

= Dale solide de tavan fara spatii deschise, din beton sau beton celular, densitate bruta =~ 600 kg/m?* and
D =150 mm

1. » Realizati o deschidere de montaj conform Fig. 15 .

A PERICOL!

Pericol de deplasare din cauza caderii clapetei
Asigurati clapeta impotriva caderii cu mijloace adecvate!

in plus faté de atasarea conectorilor de perete la amortizor, va recomandam sa furnizati o armatura de
conectare pentru conectarea patului de mortar la placa de tavan, pentru a preveni caderea amortizorului.
Daca nu este prezenta nicio armatura, aceasta poate fi introdusa in panoul de taiere a placii de tavan la o
data ulterioara.

Alternativ, clapeta poate fi asigurata si impotriva caderii cu suporturi sau inseamna suspensii din placa de
tavan.

Deschidere de montaj b x h

"= b=B+100+s1+s2
"= h=H+100+s3+s4

s =10 ... 150 mm, |asati suficient spatiu pentru mortarea spatiului perimetral, armatura conexiunii si conectorii
de perete

Exemplu: B x H=1200 x 750 mm, s1 = 30 mm s2 = 60 mm, s3 70 mm, S4 =70 mm

= pb=1200 + 100 + 30 + 60= 1390 mm
= h=750+ 100+ 70+ 70 =990 mm

2. » Fixati conectorii de perete pe carcasa clapetei cu suruburi de perete uscat (pre-gauriti cu @ 3 mm.

Impingeti clapeta antifum in deschiderea de montaj si o asigurati. Asigurati carcasa servomotorului sa se spri-
jine la fata plafonului.

3. » inchideti complet cu mortar golul de montaj »s«. Adancimea patului de mortar trebuie s& fie de cel putin 150
mm.

Racordarea tronsonului de tubulatura de extragere fum la EK2-EU

4. » & 6 ,Grild de protectie (la capatul tubulaturii de extragere a fumului)” de la pagina 41
Urmati instructiunile producatorului pentru conducta de extractie de fum.

Montare in timp ce se construieste caroiajul plafonului masiv

1. » Fixati conectorii de perete pe carcasa clapetei cu suruburi de perete uscat (pre-gauriti cu @ 3 mm.
Pozitionare si asigurare clapeta antifum. Asigurati carcasa servomotorului sa se sprijine la fata plafonului.

2. » Protejati interiorul clapetei/cadrului de conectare/grilajului de acoperire, de ex. cu folie de plastic.

3. » Aplicati betonul in jurul clapetei de control al fumului si lasati betonul sa se intareasca.

Racordarea tronsonului de tubulatura de extragere fum la EK2-EU

4. » & 6 ,Grild de protectie (la capatul tubulaturii de extragere a fumului)” de la pagina 41
Urmati instructiunile producatorului pentru conducta de extractie de fum.

Clapeta antifum Tip EK2-EU 25



Montaj TROZ “tecunik

5.6 Constructie suport - perete despartitor usor
5.6.1 Instalarea uscata fara mortar

12,5
125 |

si s2

12,5 12,5

12,5
| 125

=100
=100

=50

i !_‘ 12,5

12,5

=100

Fig. 16: Instalare uscata fara mortar in perete despartitor usor, varianta de instalare b, index de clasificare v,,,

Vata minerala A1

Capac de gol inelar, 2 bucati, 12,5 x 45 mm
Clema din sarma de otel

Grosimea peretelui > 100 mm

EK2-EU, pozitie de instalare verticala sau orizon-
tala

Sistem prezon metalic

Panouri de fixare

Invelis, barierd de incendiu din gips-carton 2 x 12.5
Margele acrilice de protectie impotriva incendiilor,
etansare periferica

OOLE
T @O

26 Clapeta antifum Tip EK2-EU



TROZ “technik Montaj

Varianta Clasificare* Spatiu de montaj
Ic:;;nsta- s1 (stanga) s2 (dreapta) s3 (Partea de sus) s4 (partea de jos)
a EI90...S Acoperire inelara Acoperire inelara Acoperire inelara Acoperire inelara

* O parte a cheii de clasificare
Capac inelar = capac inelar pe ambele parti ale peretelui, = pozitia 5, 7, 8

Personal:
= Personal specializat

Materiale:
= Pentru acoperirea spatiului inelar: asigurati benzi de gips carton 2 x 12,5 mm x 45 mm per spatiul inelar si
lateral.

= Cleme de otel 63/11.2/1.53 mm

= Acril de protectie impotriva incendiilor

Cerinte:

= Pereti despartitori usori

Creati o deschidere adecvata

1. » Realizati o deschidere de montaj conform Fig. 16 .
Deschidere de montaj b x h

= b=B+100+s1+s2
= h=H+100+s3+s4

Exemplu: B x H=1200 x 750 mm, s1 =5 mm, s2 =5 mm, S3 =10 mm, s4 =5 mm

= pb=1200+ 100+ (5 +5mm)=1310 mm
= h=750+ 100+ (10 + 5 mm) = 865 mm

Pentru cadrul metalic al cramponului, luati in considerare suplimentar grosimea panoului de taiere!

2. » Impingeti clapeta antifum in deschiderea de montaj si o asigurati. Asigurati-va, carcasa actuatorului se sprijina
pe fata peretelui sau pozitionata liber pana la o lungime totala L 1/2, centrata in perete.

3. » Creati spatiul de instalare ,s” conform variantei de instalare; vezi tabelul de mai sus.

Realizarea capacului de gol inelar = pozitia 5, 7, 8

Inainte de a monta capacul golului inelar, sigilati golul de instalare cu acrilic de protectie impotriva incendiilor
pe ambele parti ale peretelui. Fixati capacul de gol inelar pe carcasa clapetei de pe ambele parti ale peretelui
cu cleme de sédrma de otel.

Racordarea tronsonului de tubulatura de extragere fum la EK2-EU

4. » & 6 ,Grila de protectie (la capatul tubulaturii de extragere a fumului)” de la pagina 41
Urmati instructiunile producatorului pentru conducta de extractie de fum.

Clapeta antifum Tip EK2-EU 27



Montaj TROZ “tecunik

5.6.2 Instalatie fara mortar umed-uscat

I R s3
| § :
Ked o @1§ 52
J
| oA
- B
- b o

12,5

10...150

e S
= %l N - |
Al Ay N ]

.
&
k!
1S
h‘

Fig. 17: Instalare fard mortar in perete despartitor usor, varianta de instalare a, index de clasificare: v,

D EK2-EU, pozitie de instalare verticala sau orizon- ® Vatad minerald A1
tala @ Capac de gol inelar, 2 bucati, 12,5 x 45 mm
@ Sistem prezon metalic Clema din sarma de otel
@  Panouri de fixare ©@ Mortar
@ Invelis, bariera de incendiu din gips-carton 2 x 125 W  Grosimea peretelui > 100 mm
® Margele acrilice de protectie impotriva incendiilor,

etansare periferica

28 Clapeta antifum Tip EK2-EU



TROZ “technik Montaj

Varianta Clasificare* Spatiu de montaj

Ic:;;nsta- s1 (stanga) s2 (dreapta) s3 (Partea de sus) s4 (partea de jos)
a EI90...S Mortar Acoperire inelara Mortar Acoperire inelara
b EI90...S Mortar Mortar Mortar Acoperire inelara

* O parte a cheii de clasificare
Capac inelar = capac inelar pe ambele parti ale peretelui, = pozitia 5, 7, 8
Mortar = inchideti golul de instalare cu mortar, = position 9

Personal:
= Personal specializat

Materiale:
= Pentru acoperirea spatiului inelar: asigurati benzi de gips carton 2 x 12,5 mm x 45 mm per spatiul inelar si
lateral.

= Cleme de otel 63/11.2/1.53 mm

= Acril de protectie impotriva incendiilor

Cerinte:

= Pereti despartitori usori

Creati o deschidere adecvata

1. » Realizati o deschidere de montaj conform Fig. 16 .
Deschidere de montaj b x h

= pb=B+100+s1+s2
= h=H+100+s3+s4

Exemplu: B x H= 1200 x 750 mm, s1 =50 mm, s2 =5 mm, S3 = 50 mm, s4 =3 mm

= b=1200+ 100 + (50 + 5 mm) = 1355 mm

= h=750+ 100+ (50 + 5 mm) =905 mm

Pentru cadrul metalic al cramponului, luati in considerare suplimentar grosimea panoului de taiere!

2. » Impingeti clapeta antifum In deschiderea de montaj si o asigurati. Asigurati-va, carcasa actuatorului se sprijind
pe fata peretelui sau pozitionata liber pana la o lungime totala L 1/2, centrata in perete.

3. » Creati spatiul de instalare ,s” conform variantei de instalare; vezi tabelul de mai sus.

Realizarea capacului de gol inelar = pozitia 5, 7, 8

Inainte de a monta capacul golului inelar, sigilati golul de instalare cu acrilic de protectie impotriva incendiilor
pe ambele parti ale peretelui. Fixati capacul de gol inelar pe carcasa clapetei de pe ambele parti ale peretelui
cu cleme de sarma de otel.

Mortar = pozitia 9
Inchideti spatiul perimetral ,s” (s1, s3 si 2 daca este cazul) complet cu mortar, in functie de varianta de insta-
lare. Adancimea patului de mortar trebuie sa fie de cel putin 100 mm.

Racordarea tronsonului de tubulatura de extragere fum la EK2-EU

4. » & 6 ,Grild de protectie (la capatul tubulaturii de extragere a fumului)” de la pagina 41
Urmati instructiunile producatorului pentru conducta de extractie de fum.

Clapeta antifum Tip EK2-EU 29



Montaj TROZ “tecunik

5.6.3 Montajul pe baza de mortar

I eSS
K
£ Eﬂg 82-
F <
! 000(000
B
- b —
- 2100
S3 _ |25 =250 25|
- l_ ~
TR
3 N/ 55*-@
M e
= N iy
i ey ae]
1 f
S1 S2
sa [ |
10..150, _ B - 10...150

o
fa
3

=

2
(¢
\
B
B
B
N
5—--
QU
S
og
L
4]

AN -
| s

i) a9 I
AARSENN -

® N/ ® TS |

25,

>100
250
A
Z
OQ-‘{)'_
?

S lena
& .'ZQ,_.O :
NETE

7]
/]
/]
=50
AT |
>100
10...150
RO
| R =
LANLLN
@{X\lg\\g =

M
S
b
"]
25

Fig. 18: Instalare uscata fard mortar in perete despartitor usor, varianta de instalare b, index de clasificare v,,,

D EK2-EU, pozitie de instalare verticala sau orizon- ® Vatad minerald A1
tala ©® Mortar
@ Sistem prezon metalic W  Grosimea peretelui > 100 mm
@  Panouri de fixare
@ Invelis, bariera de incendiu din gips-carton 2 x 12.5

Varianta Clasificare* Spatiu de montaj
ﬂ;;nsta- s1 (stanga) s2 (dreapta) s3 (Partea de sus) s4 (partea de jos)
a EI90...S Mortar Mortar Mortar Mortar

* O parte a cheii de clasificare
Mortar = inchideti golul de instalare cu mortar, = pozitia 9

30 Clapeta antifum Tip EK2-EU



TROZ “technik Montaj

Personal:

= Personal specializat

Cerinte:

= Pereti despartitori usori

Creati o deschidere adecvata

1. » Realizati o deschidere de montaj conform Fig. 16 .
Deschidere de montaj b x h

= b=B+100+s1+s2
= h=H+100+s3+s4

Exemplu: B x H= 1200 x 750 mm, s1 = 50 mm, s2 = 50 mm, S3 = 50 mm, s4 = 50 mm

= b=1200+ 100 + (50 + 50 mm) = 1400 mm
= h=750+100 + (50 + 50 mm) = 950 mm

Pentru cadrul metalic al cramponului, luati in considerare suplimentar grosimea panoului de taiere!

2. » Impingeti clapeta antifum In deschiderea de montaj si o asigurati. Asigurati-va, carcasa actuatorului se sprijind
pe fata peretelui sau pozitionata liber pana la o lungime totala L 1/2, centrata in perete.

3. Tnchide’gi spatiul perimetral (s1, s2, s3 si s4) complet cu mortar. Adancimea patului de mortar trebuie sa fie de
cel putin 100 mm.

Racordarea tronsonului de tubulatura de extragere fum la EK2-EU

4. » & 6 ,Grila de protectie (la capatul tubulaturii de extragere a fumului)” de la pagina 41
Urmati instructiunile producatorului pentru conducta de extractie de fum.

Clapeta antifum Tip EK2-EU 31



Montaj TROZ “tecunik

5.7 Tubulaturi de extragere fum rezistente la foc
5.7.1 in conductele de extragere a fumului pe verticala si orizontala

Detail Pos. 3
80

45

35

Detail Pos. 3

P
I

W77

DA

@

80
—
]

%
N

Detail Pos. 4

@
RS /B
—@

7%

100

L & vl

50

35 |10

B

ENNEN —

/ !

oo o

Fig. 19: Instalati care conduc din tubulaturi verticale de extragere a fumului, index clasificare vy

@

@
©)
@

EK2-EU in sau pe o conducta de aer verticala, vezi ®  Sistem de suspendare & 40
detaliile poz. 3 ® Placa solida de tavan

Tubulatura de extragere fum rezistenta la foc @ Cleme de otel > 63/11.2/1.53 mm
Sectiunea unghiului (de catre allii)

Conectare & 41

Tubulatura de evacuare a fumului

In plus faté de utilizarea prezentatd aici in conductele verticale de extractie a fumului de silicat de calciu, EK2-EU
este adecvata si pentru utilizarea care provine din conductele verticale de extractie a fumului cu un design solid
(ax). Aici, instalatia este in perete, conform & 5.4 ,Constructie suport - perete solid” de la pagina 18 .

Personal:

Personal specializat

Materiale:

Pentru sectiunea unghiulara: benzi de placa ignifugd PROMATECT®-LS d = 35 mm sau echivalent e.g. Promat
tip AD40 sau L500 d = 40 mm

Adeziv e.g. Promat K84 sau echivalent
Cleme de otel 63/11.2/1.53 mm

32

Clapeta antifum Tip EK2-EU



TROZ “technik Montaj

Cerinte:

= Canal de extract de fum, rezistent la foc, testat conform 1366-8, densitate bruta =~ 500 kg/m?, grosime perete
= 35 mm, sau echivalent, exemplu Promat tip AD40 sau L500, d = 40 mm

1. » Suspendati clapeta antifum & 40.

2. » Conectati tubulatura de extragere a fumului rezistenta la foc la clapeta antifum prin plasarea unei sectiuni
unghiulare ( Fig. 19 /3) intre tubulatura si clapeta Aplicati clei pe sectiunile unghiulare la imbinari, la conducta
de extragere a fumului si la clapeta de control a fumului, apoi legati sectiunile cu capse din otel, la distanta

<150 mm.
Racordarea tronsonului de tubulatura de extragere fum la EK2-EU

3. » & 6 ,Grild de protectie (la capatul tubulaturii de extragere a fumului)” de la pagina 41
Urmati instructiunile producatorului pentru conducta de extractie de fum.

Clapeta antifum Tip EK2-EU 33



Montaj TROZ “tecunik

5.7.2 La tubulaturi de extragere fum

Detail Pos. 3

l_IV/\'/i’\/f’ A
06 o

Fig. 20: Montaj in tubulatura orizontald de extragere fum rezistenta la foc index clasificare: v 4

50
| 3510

@D EK2-EU @ Sistem de suspendare & 5.8 ,Suspendarea cla-
@ Tubulatura de extragere fum rezistenta la foc petei de control fum” de la pagina 40
® Conectare & 41 ® Placa solida de tavan

® Cleme de otel > 63/11.2/1.53 mm

Personal:
= Personal specializat

Cerinte:

= Canal de extract de fum, rezistent la foc, testat conform 1366-8, densitate bruta ~ 500 kg/m?3, grosime perete
= 35 mm, sau echivalent, exemplu Promat tip AD40 sau L500, d =40 mm

1. » Introduceti clapeta antifum intr-o tubulatura de extragere fum rezistenta la foc si o suspendati & 5.8 ,Sus-
pendarea clapetei de control fum” de la pagina 40 .

2. » Suspendati tubulatura de extragere fum rezistenta la foc conform instructiunilor producatorului.
Racordarea tronsonului de tubulatura de extragere fum la EK2-EU

3. » & 6 ,Grild de protectie (la capéatul tubulaturii de extragere a fumului)” de la pagina 41
Urmati instructiunile producatorului pentru conducta de extractie de fum.

34 Clapeta antifum Tip EK2-EU



TR°Z®TECHNIK

5.7.3 La tubulaturi de extragere fum

®

Detail Pos. 4

35
50
e

pEep

"z /lf///," g

10

ST
y

W

Detail Pos. 3 ‘

Montaj

uy
=

!

PO

L
(23]

s /

| s

bbb

Fig. 21: Montaj in tubulatura orizontala de extragere fum rezistenta la foc index clasificare: v 4

A Instalarea la nivel superior si inferior

®  Sectiunea unghiului (de catre altii)

@  Sistem de suspendare & 40

Clapeta antifum Tip EK2-EU

35



Montaj TROZ “tecunik

B Instalare cu adéanciturd, cu sectiune unghiulara, ® Placa solida de tavan
vezi poz. 3 ® Cleme de otel (de catre terti )
@® EK2-EU

@  Tubulaturi de extragere fum rezistente la foc

Personal:
= Personal specializat

Materiale:
= Pentru sectiunea unghiulara: benzi de placa ignifugd PROMATECT®-LS d = 35 mm sau echivalent e.g. Promat
tip AD40 sau L500 d = 40 mm

= Adeziv e.g. Promat K84 sau echivalent
= Cleme de otel 63/11.2/1.53 mm

Cerinte:

= Canal de extract de fum, rezistent la foc, testat conform 1366-8, densitate brutad ~ 500 kg/m?3, grosime perete
= 35 mm, sau echivalent, exemplu Promat tip AD40 sau L500, d = 40 mm

1. » Realizati si suspendati un tronson de tubulatura de extragere fum rezistenta la fum de la clapeta antifum con-
form instructiunilor producatorului.

2. » Suspendati clapeta antifum & 40 .

3. » Conectati tubulatura de extragere a fumului rezistenta la foc la clapeta antifum prin plasarea unei sectiuni
unghiulare ( Fig. 21 /3) intre tubulatura si clapeta Aplicati clei pe sectiunile unghiulare la imbinari, la conducta
de extragere a fumului si la clapeta de control a fumului, apoi legati sectiunile cu capse din otel, la distanta
<150 mm.

Racordarea tronsonului de tubulatura de extragere fum la EK2-EU

4. » & 6 ,Grila de protectie (la capétul tubulaturii de extragere a fumului)” de la pagina 41
Urmati instructiunile producatorului pentru conducta de extractie de fum.

36 Clapeta antifum Tip EK2-EU



TROZ “technik Montaj

5.7.4 Deasupra tubulaturilor de extragere fum orizontale

Detail X
35 35 |

®

5

80

® b

Nﬁ. .
2
2l |/

288 9

®
2200/

s RSN

\
R
\

@—
@
©—
7

1

50

—
‘o s

b

Fig. 22: Montaj in tubulatura orizontald de extragere fum rezistenta la foc index clasificare hod:

©@

Instalarea la nivel lateral Benzi de consolidare a placilor clasificate la foc
Instalare cu adancitura, cu sectiune unghiulara PROMATECT®-LS d = 35 mm sau echivalent
periferica, vezi poz. 3 Sistem de suspendare & 40

EK2-EU Placa solida de tavan

Tubulaturi de extragere fum rezistente la foc Cleme de otel (de catre terti )

Sectiunea unghiului (de catre altii) Suruburi perete gips carton 4 x 100 mm
Conectare & 41

Personal:
= Personal specializat

PO ®>
OO

Materiale:

= Pentru sectiunea unghiulara: benzi de placa ignifugd PROMATECT®-LS d = 35 mm sau echivalent e.g. Promat
tip AD40 sau L500 d =40 mm

Clapeta antifum Tip EK2-EU 37



Montaj TROZ “tecunik

= Adeziv e.g. Promat K84 sau echivalent
= Suruburi perete gips carton 4 x 100 mm
= Cleme de otel 63/11.2/1.53 mm

Cerinte:

= Canal de extract de fum, rezistent la foc, testat conform 1366-8, densitate bruta ~ 500 kg/m?, grosime perete
2 35 mm, sau echivalent, exemplu Promat tip AD40 sau L500, d = 40 mm

1. » dFixati placa de armare ( Fig. 22 /5) a clapeta de control a fumului de pe ambele parti cu suruburi de perete
uscat;; (gauri de @3 mm), <100 mm distanta intre suruburi, utilizati cel putin 2 suruburi.

2. » Suspendati clapeta antifum & 40 .

3. » Realizatii si suspendati un tronson de tubulatura de extragere fum rezistenta la fum dedesubtul clapetei antifum
conform instructiunilor producatorului.

4. » Conectati tubulatura de extragere a fumului rezistenta la foc la clapeta antifum prin plasarea unei sectiuni
unghiulare ( Fig. 22 /3) intre tubulatura si clapeta Aplicati clei pe sectiunile unghiulare la imbinari, la conducta
de extragere a fumului si la clapeta de control a fumului, apoi legati sectiunile cu capse din otel, la distanta
<150 mm.

Racordarea tronsonului de tubulatura de extragere fum la EK2-EU

5. » & 6 ,Grila de protectie (la capéatul tubulaturii de extragere a fumului)” de la pagina 41
Urmati instructiunile producatorului pentru conducta de extractie de fum.

38 Clapeta antifum Tip EK2-EU



TROZ “technik Montaj

5.7.5 La capatul canalelor orizontale de extragere a fumului

Detail Pos. 3

Z

10

Fig. 23: Montaj in tubulatura orizontald de extragere fum rezistenta la foc index clasificare: vy

@ EK2-EU ® Sistem de suspendare & 40
@  Tubulaturi de extragere fum rezistente la foc ® Placa solida de tavan

@ Conectare & 41 @ Cleme de otel (de catre terti )
@  Grile

Personal:

= Personal specializat

Materiale:

= Cleme de otel 63/11.2/1.53 mm
Cerinte:

= Canal de extract de fum, rezistent la foc, testat conform 1366-8, densitate bruta ~ 500 kg/m?, grosime perete
= 35 mm, sau echivalent, exemplu Promat tip AD40 sau L500, d = 40 mm

1. » Realizati si suspendati un tronson de tubulatura de extragere fum rezistenta la fum de la clapeta antifum con-
form instructiunilor producatorului.

2. » Suspendati clapeta antifum & 40 .
Racordarea tronsonului de tubulatura de extragere fum la EK2-EU

3. » & 6 ,Grild de protectie (la capatul tubulaturii de extragere a fumului)” de la pagina 41
Urmati instructiunile producatorului pentru conducta de extractie de fum.

Clapeta antifum Tip EK2-EU 39



Montaj

5.8 Suspendarea clapetei de control
fum
5.8.1 Generalitati

Clapetele de control fum pot fi suspendate de plafoane
masive utilizand tije filetate dimensionate adecvat.
Incarcati sistemul de suspendare numai cu greutatea
clapetei de control fum.

Conductele trebuie suspendate separat.

Sistemele de suspendare mai lungi de > 1.5 m necesita
izolatie rezistenta la foc.

Dimensiuni tije filetate

Filet M8 M10 M12 M14 M16 M20

Fmax (N) per tijs 219 348 505 690 942 1470

cu filet

Incércare 22 35 52 70 96 150
maxima [kg] per
tija filetata

5.8.2 Fixarea unitatii pe placa de tavan

Fig. 24: Prinderea la plafon

1 Suruburi rezistente la foc (cu certificat de conformi-
tate)
2 Montaj prin impingere

Suruburi rezistente la foc (cu certificat de conformitate)
In loc de ancore pot fi utilizate tije filetate, care pot fi asi-
gurate cu ajutorul piulitelor si saibelor.

T ROZ®TECHNIK

5.8.3 Montaj suspendat

<50

oI
L - = L

L
L

e

ﬂt__._._._m_

_— g

Fig. 25: Instalare suspendata a clapetei de control al
fumului (de catre terti)

@ Clapeta antifum

@ Tija filetata M8-M20

@ Sina de montaj Hilti MQ 41 x 3 sau echivalenta
@ Placa gaurita Hilti MQZ-L sau echivalent

® Piulita, M8-M20, otel galvanizat

40 Clapeta antifum Tip EK2-EU



TROZ®TECHNIK

6 Grila de protectie (la
capatul tubulaturii de extra-
gere a fumului)

Constructia tubulaturii

NOTE (D [IConstructia canalului: damperele de control
al fumului pentru compartimente multiple pot fi utilizate
in canale care au fost testate la EN 1366-9 (canale de
evacuare a fumului pentru compartimente unice) si la
EN 1366-8 (canale pentru evacuare a fumului) care sunt
construite fie cu materiale cu aceeasi

denistate(p = 520 kg/m?3) ca si materialul testat sau din
acelasi material cu denistate sau grosime mai mare.

Pot fi folosite de asemenea, canale de tubulatura de
desfumare realizate din Promatect AD 40 sau placi de
Promatect L 500 (p = 500 kg/m3).

Tubulaturi de exatrctie cu aviz tehnic de la inspecto-
ratul pentru construcitii

Conductele de extractie fum pot fi, de asemenea,
conectate cu o licenta nationald de inspectie gene-
rald a cladirilor sau cu un certificat national de eva-
luare generala. Daca clapeta de control al fumului nu
este expusa la forte mecanice, stabilitatea functio-
nala a clapetei de control al fumului nu este afectata
(conectarea conform manualului de montaj si de utili-
zare a clapetei de control al fumului). Dimensiunea
conductei de extractie fum utilizate ramane respon-
sabilitatea instalatorului de sistem si a proprietarului
sistemului si trebuie aprobata cu autoritatea natio-
nala respectiva.

Grila de protectie (la capatul tubulaturii ...

6.1 Tronsoane de tubulatura de extra-
gere fum

Tronson de tubulatura de extragere fum din silicat
de calciu

Fig. 26: Conexiunea EK2-EU la o conducta de extract
de fum de silicat de calciu

X; Tronson de tubulatura de extragere fum si coplanar
EK2-EU la exterior

X, Tronson de tubulatura de extragere fum si coplanar

EK2-EU la interior

EK2-EU

Racordati benzile conform instructiunilor producato-

rului tubulaturii de evacuare a fumului

Tronson de tubulatura de extragere fum din silicat

de calciu

Banda de consolidare

Cleme de otel

O® @ OO

Clapeta antifum Tip EK2-EU 41



Grila de protectie (la capatul tubulaturii ...

Tronson de tubulatura extragere fum din foaie de
tabla

Fig. 27: Racordare EK2-EU la tronsonul de tubulatura
de extragere fum din foaie de tabla

@ EK2-EU

@ Rama de instalare

@ Racord flexibil (de catre terti )

@ Tronson de tubulatura extragere fum din foaie de
tabla (de catre terti)

® Tip surub (de catre terti)

Deoarece tronsoanele de tubulatura pot expanda si
peretii se pot deforma Tn cazul unui incendiu, noi reco-
mandam utilizarea de conectori flexibili atunci cand se
racordeaza clapeta la tronsoanele de tubulatura de
extragere fum din foi de tabla: conectorii flexibili trebuie
sa fie conform specificatiei pentru tronsonul de tubula-
tura de extragere fum din foaie de tabla. Asigurati-va ca
urmati instructiunile producatorului.

6.2 Grila de protectie

Fig. 28: Clapeta antifum cu grila de protectie

@ EK2-EU
@ Grile de protectie

TROZ®TECHNIK

Daca nu este racordat niciun tronson de tubulatura de
extragere fum la clapeta antifum, trebuie sa fie fixat in
loc un grilaj de acoperire (otel galvanizat, marimea
ochiului £ 20 mm) pentru a proteja aceasta latura a cla-
petei.

6.3 Panoul de acces

Interiorul clapetei antifum trebuie sa ramana accesibil
pentru intretinere. In functie de configuratia instalatiei si
daca clapeta de control al fumului nu are un panou de
acces pentru inspectie, poate fi necesar sa se prevada
panouri suplimentare de acces pentru inspectie in con-
ductele de conectare.

42 Clapeta antifum Tip EK2-EU



TROZ®TECHNIK

7 Racordarea electrica
7.1 Observatii generale de siguranta

Personal:
= Electrician specializat calificat

A PERICOL!

Pericol de electrocutare! Nu atingeti niciuna dintre
componentele aflate sub tensiune! Echipamentul
electric este parcurs de o tensiune periculoasa.

— Numai electricieni calificati si instruiti pot sa
lucreze la sistemul electric.

— Deconectati sursa de alimentare inainte de a
incepe sa lucrati la echipamentul electric.

7.2 Cablare si conectare la BMS-ul cen-
tral

= Clapeta antifum poate fi echipata cu un servomotor
de 230 V AC sau de 24 V AC/DC. Vedeti datele de
performanta de pe placuta indicatoare a servo-
motorului.

= Pot fi conectate mai multe servomotoare in paralel
atat timp cat specificatiile de performanta sunt luate
in considerare.

= Executati conexiunile electrice conform exemplelor
de mai jos.

Cabluri electrice si sistem electric

Pentru decuplarea manuala (MA), cablurile si sistemul
electric trebuie sa aiba integritatea circuitului cel putin
30 minute. In functie de unde sunt montate clapetele,
pot exista reglementari specifice feicarei tari in parte.

Servomotoare cu 24 V AC/DC

Trebuie utilizate transformatoare de siguranta. Cablurile
de conectare sunt prevazute cu conectori figa. Aceasta
asigura o conectare rapida si ugsoara la sistemul bus
TROX AS-i. Pentru conexiunea la terminale, scurtati
cablul de conectare.

Racordarea electrica

Alimentarea cablului in carcasa servomotorului

Fig. 29: EK2-EU introducerea cablului de conectare

Pentru a introduce cablul electric de conectare (3) in
carcasa actuatorului (1), este necesara o gaura forata(@
cablu +1 mm) in zona marcata (2). Nu forati gaurii in
capac (5)! Inainte de a incepe gaurirea, scoateti capacul
si asigurati-va ca nici o piesa (de exemplu modulul de
comanda) nu poate fi deteriorata de burghiu.

Este necesara o bratara de strangere conductori.

Pentru decuplarea manuala (MA) noi recomandam utili-
zarea unei borne ceramice pentru conectarea cablului
AS-i la cablul servomotorului sau la cablul modulului
AS-i.

Clapeta antifum Tip EK2-EU 43



Racordarea electrica

7.3 Servomotoare

Masa cuplului

TROZ®TECHNIK

Actuatoarele EK2-EU sunt proiectate in functie de dimensiune, in functie de cuplu si optiunea de comanda (detaliu
cod comanda). Urmatoarele tabele pot fi utilizate pentru a identifica actuatorul corespunzator. Selectati dimensiuni
intermediare cu urmatoarea dimensiune mai mare.
Pentru exemple de cabluri si date tehnice, consultati urmatoarele pagini.

Antrieb / actuator
Dreh t / torque| 15 Nm f
B24 BEN24-5T TR BE24-12-5T TR
BEN230 TR BEE230 TR BE230-12 TR

Bestellschliissel / {2220
order code

B24-5R

BEN24-5R TR | BEE24-5R TR

BE24-12-5T TR

BE230-12 TR

B
200 300 400 500 600 700 800 900 1000 1100 1200 1300 1400 1500
200 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15
250 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15
L4l 300 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15
350 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15
380 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15
385 15 15
400 15 15
i = 450 15 15
545 15 15
550 15 15
600 15 15
= 650 15 15
700 15 15
750 15 15
800 15 15

44

Clapeta antifum Tip EK2-EU



TROZ “technik Racordarea electrica

7.31 B24
110-230V AC|
24\ AC/DC 2448V DC
N(-) L(+) N(-l| L(+)
Ay
@
XD (O
|
EE ) e afsie el e o)
1 2 3 S1 S2 S3 54 S5 S6
N L L
e | S [ I R
= Gk k Close Open

Fig. 30: Exemplu de cablare 24 V AC/DC

@ Intrerupator pentru deschidere si inchidere, se asiguréa de terti

@ Led-ul de control pentru pozitia CLOSED (INCHIS), se asigura de terti
® Led de control pentru pozitia OPEN (DESCHIS), se asigura de terti

230 V servo-motoare open/close

Detaliu cod comanda
Servomotor

Tensiune de alimentare

Consum de energie- in functionare
Consum de energie

Evaluarea consumului de energie

Moment
Timpul de operare
Contact de capat Tipul contactului

Capacitate
maxima de functio-
nare

Tensiunea de
comutare

Deschis
Inchis
IEC clasa de protectie
Nivel de protectie
Temperatura de functionare

Cablul de conec- Servomotor

tare Contact de capat

CE conform

B24
BEN24-ST TR BEE24-ST TR BE24-ST TR
AC 19.2...28.8 V, 50/60 Hz /
DC 21.6...28.8 V, 50/60 Hz
3w 25W 12 W
0,1W 0,5W
6 VA 5 VA 18 VA
8.2 A, Imax. (5 ms) 8.2 A, Imax. (5 ms)
15 Nm 25 Nm 40 Nm
<30s(90) <60s(90) <60s(90)
2 contacte de comutare
1 mA...3 A (0.5 A inductive), 1 mA...6

(0.5 A inductive),

5VDC...250 VAC

5
80°
Il (SELV)
IP 54
-30...55 °C

1 m, 3 x0.75 mm?, fara halogen
1 m, 6 x 0.75 mm?, fara halogen
2014/30/EU, 2014/35/EU

30
87°

Clapeta antifum Tip EK2-EU

45



Racordarea electrica

T ROZ®TECHNIK

7.3.2 B230
110-230V AC
230VAC 154 _4gvDC
N L N[ L)
..
'‘®
X@ O®
|
o O O o 0 O O O O
1 2 3 S1 52 S3 S4 S5 S6
s L4 | LA |«
Close Open

Fig. 31: Exemplu 230 V AC

@ Intrerupator pentru deschidere si inchidere, se asigura de terti
@ Led-ul de control pentru pozitia CLOSED (INCHIS), se asiguréa de terti
@ Led de control pentru pozitia OPEN (DESCHIS), se asigura de terti

230 V servo-motoare open/close

Detaliu cod comanda B230
Servomotor BEN230 TR BEE230 TR BE230 TR
Tensiune de alimentare AC 198 ... 264 V 50/60 Hz
Consum de energie- in functionare 4 W 3,5W 8w
Consum de energie 04W 0,5W
Evaluarea consumului de energie 7 VA 6 VA 15 VA
4 A, Imax. (5 ms) 7.9 A, Imax. (5 ms)

Moment 15 Nm 25 Nm 40 Nm
Timpul de operare <30s(90) <60s(90) <60s(90)
Contact de capat Tipul contactului 2 contacte de comutare

Capacitate 1 mA...3 A (0.5 A inductive), 1mA..6 A

maxima de functio- (0.5 A inductive),

nare

Tensiunea de 5V CC...250V CA

comutare

DESCHIS 5° 3°

Inchis 80° 87°
IEC clasa de protectie Il
Nivel de protectie IP 54
Temperatura de functionare -30...55 °C -30...50 °C

Cablul de conec- Servomotor

tare Contact de capat

CE conform

1 m, 3 x 0.75 mm?, fara halogen
1 m, 6 x 0.75 mm?, fara halogen
2014/30/EU, 2014/35/EU

46

Clapeta antifum Tip EK2-EU



TROZ®TECHNIK

7.3.3 B24-SR
110~ 230V AC Y:0(2)...10V DC
24VACIDC ||'54_ 48V DC U:0(2)...10V DC
NI [ NO[ o
@ —- Y
FU X @R
] l
) O 00 O 0 O
i 2 35 S1 S2 S3 S4 S5 S6
v E 0 Ll ] T e
-+
BEE24-SR / BEN24-SR

Racordarea electrica

Fig. 32: Exemplu de cablare 24 V c.a./c.c., servomotoare modulante

@ Intrerupator pentru deschidere si inchidere, se asi-

gura de terti

@ Led-ul de control pentru pozitia CLOSED (INCHIS),

se asigura de terii

® Led de control pentru pozitia OPEN (DESCHIS), se

asigura de tertj

Date tehnice, servomotoare modulante

Detaliu cod comanda
Servomotor

Tensiune de alimentare

Consum de energie- in functionare
Consum de energie

Evaluarea consumului de energie

Moment

Timpul de operare

Zona de lucru Y

Rezistenta la intrare

Semnal de feedback de pozitie
Precizie pozitionala
Contact de capat Tipul contactului

Capacitate maxima de
functionare

IEC clasa de protectie

Nivel de protectie
Temperatura de functionare
Cablul de conectare Servomotor
Contact de capat

CE conform

Y Semnal de intrare
U Semnaliesire

B24-SR
BEN24-SR TR BEE24-SR TR

AC 19.2...28.8 V, 50/60 Hz /
DC 21.6...28.8 V, 50/60 Hz

3w 3w
0,3W
6,5 VA 5,5 VA
8.2 A, Imax. (5 ms)

15 Nm 25 Nm
<30s(90) <60s(90)
2.10vDC
100 kQ
2..10 V DC, max. 0.5 mA
+5%

2 contacte de comutare
1 mA...3 A (0.5 A inductive), AC 250 V

I (SELV)
IP 54
-30...55 °C
1 m, 4 x 0.75 mm?, fara halogen
1 m, 6 x 0.75 mm?, fara halogen
2014/30/EU, 2014/35/EU

Clapeta antifum Tip EK2-EU

47



Racordarea electrica TROZ “rechnix

7.4 Servo-motor cu modul de control

Damperele de control al fumului intr-un sistem de extra-
gere a fumului pot fi activate individual sau ca parte a
unui sistem global si in functie de matricea de comanda
stabilita pentru un eveniment de incendiu. In acest caz,
sistemul de control al sistemului mecanic de evacuare a
fumului sau al sistemului de presurizare controleaza si
monitorizeaza, de asemenea, starea damperelor. Daca
existd module integrale de comunicatie instalate in inte-
riorul carcasei, acestea pot fi conectate la servo-motor
si pot stabili comunicarea cu sistemul de comanda,
precum si cu sursa de alimentare.

48 Clapeta antifum Tip EK2-EU



TROZ®TECHNIK

Racordarea electrica

7.41 TROXNETCOM B24A, B24AM, B24AS

= Un controller (= master) comunica cu modulele de control (pana la 31 slaves /master)

= Topologia retelei gratuite a cablului cu doua fire pentru date si energie
= Sistem de cablare simplu si inteligent

748

BN

st

BU

@]
3
[

+

B(L)E 24-12-ST

CINCCNECTEE CIANG)
S1 S2 S3 S4 S5 S6

<t | L4 |er<

Fig. 33: Exemplu de cablare pentru B24D si B24AS

BN Maro (+)
BU Albastru (-)

AS-EM/SIL2

o 0 0 O O O
S1 S2 S3 S4 S5 S6

o<l | L4 |er<

Servo-motorul si modulul de control sunt cablate din fabrica.

AS-i bus (+/-) este utilizat atat pentru tesniune cat si pentru semnale.

Cablurile de conectare ale modulului AS-EM / SIL sunt prevazute cu ferule de capat de sarma.

Date tehnice pentru servo-motor, & 7.3 ,Servomotoare” de la pagina 44 .

Date tehnice pentru modulul de control

Detaliu cod comanda
Modul de comanda
Tensiune de alimentare
Consum de curent

Max. sarcina curenta pe
iesire

Sarcina maxima pe
modul

Interfete

Temperatura de functio-
nare

Temperatura de depozi-
tare

Nivel de protectie
profil AS-i

B24A
AS-EM/EK

450 mA
400 mA

400 mA

4 intrari / 3 iegiri

-51a75°C
-5la75°C

IP 42
S7.AE

B24AM
AS-EM/M
26,5-31,6 VDC
450 mA
400 mA

400 mA

4 intrari / 3 iegiri

-51a75°C
-51a75°C

IP 42
S7.A.E

B24AS
AS-EM/SIL2

<400 mA de la AS-i
340 mA

340 mA

2 iesiri cu transistor

(de obicei 24 V DC de la
AS-i, domeniul de ten-
siune 18 - 30 V)

-201a 70 °C
-201a75°C

IP 54

S-7.B.E (Siguranta la
lucru) si S7.A.E (modul
de motor)

Clapeta antifum Tip EK2-EU

49



Racordarea electrica

7.4.2 B24BKNE

T ROZ®TECHNIK

@

|[BKNE230-24|

iE_a@
_hL)

(@]
3
=

I-FZ2=0
+ 1 rmQ

+

B(L)E 24-12-ST

mill |

S1 S2 S3 S4 S5 S6

wxld | L4 |er<

QIO OO OINO

Fig. 34: Exemplu de cablare pentru B24BKNE

BN MaroL (+)
BU Albastru N (-)

@  Tensiune de alimentare
@ 2 cabluri (semnal)

Servo-motorul si modulul de control sunt cablate din fabrica.

Conectati cablul de alimeentare cu cablul de conexiune (aprox. 1 m, cu ferule). cablu cu 2 fire pentru semnale

(terminalele 6 si 7).

Date tehnice pentru servo-motor, & 7.3 ,Servomotoare” de la pagina 44 .

Date tehnice pentru modulul de control

Detaliu cod comanda
Modul de comanda
Tensiune nominala
Gama de functionare
Clasa

Consum de putere
Traseu de cabluri
cablu cu 2 fire

Cablu recomandat
IEC clasa de protectie
Temperatura ambianta (functionare normala)

Temperatura de depozitare

B24BKNE

BKNE230-24

AC 230 V 50/60 Hz

AC 198...264 V

19 VA (inclusiv servo-motor)

10 W (inclusiv servo-motor)

Cablu, 1 m (fara halogeni, fara stecher)
Terminale cu surub pentru fire, 2 x 1.5 mm?
JE-H (St) Bd FE180/E30-E90

Il (izolatie de protectie)

-30...+50 °C

—40...+80 °C

50 Clapeta antifum Tip EK2-EU



TROZ®TECHNIK

7.4.3 Tehnologie SLC B24C

7o
120
130

|
|
|
|
|
|
'|4f3’:Ix 0) | @
|
|
I
|
|
|
|

6 O
70

o 0 0O O O O
S1 S2 S3 S4 S5 S6

o<l | L |er<

O
3
L

¥

B(L)E 24-12-ST

Fig. 35: modul SLC

1 2-cabluri pentru tensiune de alimentare si semnal

2 (THC-E, de catre terti)

X2  Mufa pentru un servomotor

X3 Mufe pentru contactele de capat

6 /7 2-cabluri pana la modulul de control THC-E pentru
semnale si tensiune de alimentare,
2 x 1.5 mm?, 150 m max., miez interschimbabil

11 anu fi folosit

12 GND
13 24...27 V DC (30 mA max.)
14 IN

Terminalele 12, 13 si 14 — detectoare de fum pe tubula-
tura

= Daca doriti sa conectati un detector de fum de tubu-
latura, Tndepartati legatura X dintre bornele 13 si 14.

= Puteti folosi terminalele 13 si 14 pentru a conecta un
detector de fum sau orice fel de alt contact liber de
potential, de exemplu un sistem de alarma de
incendiu. Cand se deschide contactul, lamelele cla-
petei se misca in pozitia de siguranta definita.
Pentru acest caz terminalele 13 si 14 ale mai multor
module BC24 pot fi comutate in paralel.

Servo-motorul si modulul de control sunt cablate din
fabrica.

Date tehnice pentru servo-motor, & 7.3 ,Servomo-
toare” de la pagina 44 .

Date de conexiune

B24C
BC24

Furnizat de modulul de
comanda SLC

Detaliu cod comanda
Modul de comanda

Tensiune de alimentare

Consum de putere 1TW

Contact sarcina, termina- 30 mA max.

lele 13/14

Racordarea electrica

B24C
BC24

Il (tensiune extra-scazuta
de protectie)

Detaliu cod comanda
Modul de comanda

IEC clasa de protectie

Exemple de cablare (THC-E)

@ ‘@ T-E ‘ ®@

I BC24 ‘ ‘ E‘HE
4t4|5l #Jf:: e
BC24 ‘ . ‘ ENZ

Lﬂf |

Fig. 36: Semnal de comanda de la BMS.

1 Amortizor de control al fumului cu modul de
comanda integrat B24C

2 THC-E (switch cabinet)

3 Centrala de incendiu si BMS (daca exista)

Avantaje

= Controlul simultan al unui damper sau al mai multor
dampere (in paralel)

Dezavantaje

= Cablarea este relativ consumatoare de timp

Exemple de cablare (SLC24-8E)

) ‘ @ ‘ ®
SLC24-8E
I 5024 ‘
T -
BC24

|
‘ BKEKJZ ‘
| |

Fig. 37: Semnal de comanda de la BMS.

1 Amortizor de control al fumului cu modul de
comanda integrat B24C

2 SSLC24-8E (switch cabinet)

3 Centrala de incendiu si BMS (daca exista)

Avantaje

= Cablare rapida si usoara

Clapeta antifum Tip EK2-EU 51



Racordarea electrica TROZ “rechnix

Dezavantaje :

= Comanda mai multor dampere in paralel.

52 Clapeta antifum Tip EK2-EU



TROZ®TECHNIK

7.4.4 B24D si B230D

Racordarea electrica

B(L)E 24-12-ST B(L)E 230-12
WLO Q
L Hi
| rj/ | ; @ ] 1
1 1 S152S354S5S6 2 1 3
O 0 0 0 O 0 (o] e itis
—{ —
| | L2 | e
= ! T 00000 OO0
17181920 21 22 29 30 31
BRM-10-F-ST BRM-10-F
BUS in BUS out BUS in BUS out
12 3 4567 8 910 1112 13 14 15 16 123 4567 8 910 1112 13 14 15 16
(o] Hep feille] Sey Tei eiilel dek lu] (o Lif{e) el (m]diel e 00 O 00 0O O 00 O o O0-C O O 0
| | | 1
d H d > | | d + d )& |
24V I 24y L e 24V —1 C — 24V L- B
GND GND N N GND — GND N N
A — A PE- I -PE A - A PE- i -PE
B LB B B

Fig. 38: Exemplu de cablare pentru B24D si B230D
Verificati Tn timpul punerii in functiune daca lamele clapetei se misca ih mod corect de la OPEN (deschis) la

CLOSED (inchis)

Comutatorul de mod va permite sa alegeti unul dintre urmatoarele moduri de operare:

Automat (clapeta este controlata prin Bus; LED-urile de stare nu sunt active)
Menentanta (clapeta este controlata prin Modbus; statusul LED-urilor nu este setat activ)
Contact Ni, manual (comenzile Bus sunt ignorate)

Contact ND, manual (comenzile Bus sunt ignorate)

Servo-motorul si modulul de control sunt cablate din fabrica.

Date tehnice pentru servo-motor, . & 7.3 ,Servomotoare” de la pagina 44

Date tehnice

Detaliu cod comanda

Modul de comanda

Date electrice

Constructie

lesiri

Terminale pentru
intrarea clapetei

Tensiune de alimentare

Consum de curent

Nivel de protectie

IEC clasa de protectie
Intrari digitale

lesiri digitale
Servomotor

Curent permanent,
max.

Curent de pornire, max.
(< 15 ms)

Capacitate maxima de
functionare

Sectiunea maxima a
conductorilor

B24D B230B
BRM-10-F-ST BRM-10-F
18 — 32 V CC (tipic 24 V)

5 mA (tipic), 26 mA max. (pentru 100 ms cand releele se
inchid)

IP 20 (EN 60529)
Il
2 pentru reactie de la comutatorarele de capat (neenergizate)

1 pentru semnalizare la clapeta antifoc

24V DC 24 /230 V CA
CA5A CC5A
CA8A CC8A

1250 VA /150 W

Miez solid: 0,08 - 2,5 mm?

Multifilar (fara varf de metal): 0,08 — 2,5 mm?
Multifilar (varf de metal izolat): 0,25 — 1,5 mm?
Multifilar (varf de metal neizolat): 0,25 — 2,5 mm?

Clapeta

antifum Tip EK2-EU 53



Racordarea electrica

T ROZ®TECHNIK

Detaliu cod comanda B24D B230B
Modul de comanda BRM-10-F-ST BRM-10-F
Curent maxim, termi- 10A

nale

Pre-siguranta fuzibila MCB, 10 A, caracteristica B

Terminale pentru Bus,  Sectiunile conductorilor Miez solid: 0,2 - 1,5 mm?

reactie, iesire clapeta

Multifilar (fara varf de metal): 0,2 — 1,5 mm?
Multifilar (varf de metal izolat): 0,25 — 0,75 mm?
Multifilar (varf de metal neizolat): 0,25 — 1,5 mm?

Conditii ambiante Temperatura ambiantd 0 1la 45 °C

Umiditatea ambianta 0-90%

54

Clapeta antifum Tip EK2-EU



TROZ “rechni Punere in functiune/test functional

1 i 2. » Rotiti manivela in sens antiorar pana cand indica-
8 Pune.re in func_t,luneltest torul de pozitie ( Fig. 39 /2) arata OPEN (deschis)
functional ( Fig. 39 /3).
8.1 Punerea in functiune 3. » Scoateti manivela.

Inainte de punerea in functiune, fiecare clapet& antifum
trebuie verificatd in vederea stabilirii si evaluarii starii
reale. & ,Masuri de verificare, intretinere si reparatii”
de la pagina 57 .

Inchideti manual clapeta de control al fumului.

Cerinta

8.2 Testul func;ional = Clapeta antifum este deschisa

1. » Introduceti manivela in cupla ( Fig. 39 /4) pentru

Generalita mecanismul de antrenare cu arc (manivela este
Clapetele antifum trebuie s3 fie verificate in mod fixata cu clema la cablul de conectare).

regulat. Un test functional presupune inchiderea cla- 2. » Rotiti manivela in sens orar pana cand indicatorul
petei antifum si desthderea ei din nou. In' mod obisnuit de pozitie ( Fig. 39 /2) arata CLOSED (inchis)
acest lucru este realizat cu un semnal de intrare de la ( Fig. 39 /1).

sistemul central de alarma incendiu.

w

» Scoateti manivela.

8.2.1 Manual, la clapeta antifum

Actuatoarele BE, BEE si BEN pot fi actionate fara
curent prin intermediul unui maner cu manivela sau
cu cheie hexagonala.

Deschideti manual clapeta de control al fumului.

Fig. 39: Servomotor deschis/inchis (clapeta antifum este
deschisa)

@D Pozitia INCHIS

@ Pozitie indicator

® Pozitia DESCHIS

@ Cupla pentru manivela

Cerinta
= Clapeta antifum este inchisa

1. » Introduceti manivela in cupla ( Fig. 39 /4) pentru
mecanismul de antrenare cu arc (manivela este
fixata cu clema la cablul de conectare).

Clapeta antifum Tip EK2-EU 55



intretinerea

9 intretinerea

Observatii generale de siguranta

A PERICOL!

Pericol de electrocutare! Nu atingeti niciuna dintre
componentele aflate sub tensiune! Echipamentul
electric este parcurs de o tensiune periculoasa.

— Numai electricieni calificati si instruiti pot sa
lucreze la sistemul electric.

— Deconectati sursa de alimentare inainte de a
incepe sa lucrati la echipamentul electric.

A ATENTIE!

Pericol datorita actionarii neatente a clapetei antifum.
Actionarea accidentala a lamelei clapetei sau a altor
componente poate duce la vatamari.

Asigurati-va ca lamela clapetei nu poate fi declan-
sata in mod accidental.

Ingrijirea si intretinerea regulata asigura disponibilitatea
operationala, fiabilitatea functionala si o lunga durata de
viata functionala a clapetelor antifum.

Proprietarul sau operatorul sistemului este responsabil
pentru intretinerea clapetei antifum. Operatorul este res-
ponsabil pentru realizarea unui plan de intretinere,
pentru definirea obiectivelor de intrefinere si pentru fia-
bilitatea functionala a clapetei antifum.

Testul functional

Fiabilitatea functionala a clapetei antifum trebuie testata
cel putin la fiecare sase luni; acest test trebuie pregatit
de catre proprietarul sistemului. Daca doua teste conse-
cutive la interval de 6 luni, unul dupa altul, sunt
incheiate cu succes, urmatorul test poate fi realizat un
an mai tarziu.

Testul functional trebuie realizat in conformitate cu prin-
cipiile de baza de intretinere ale urmatoarelor stan-
darde:

EN 12101-8
EN 13306

EN 15423

in functie de unde sunt montate clapetele, pot exista
reglementari specifice nationale.

intretinerea

Clapeta antifum si servomotorul sunt fara intretinere
referitor la uzura dar clapeta antifum trebuie totusi
inclusa Tn curatarea curenta a sistemului de extragere a
fumului.

T R°Z®TECHNIK

Verificarea

Clapetele antifum trebuie sa fie verificate inainte de
punerea in functiune. Dupa punerea in functiune, func-
tionalitatea trebuie sa fie testata la intervale regulate.
Cerintele locale si reglementarile in domeniul construc-
tiilor trebuie respectate.

Masurile de inspectie ce trebuie luate sunt enumerate
pe & ,Masuri de verificare, intretinere si reparatii”
de la pagina 57 .

Testarea fiecarei clapete antifum trebuie sa fie docu-
mentata si evaluata. Daca cerintele nu sunt intrunite n
totalitate, este necesara luarea de masuri de remediere.

Reparatii

Din motive de siguranta, lucrarile de reparatji trebuie
executate numai de personal de specialitate calificat in
mod corespunzator sau de catre producator. Trebuie uti-
lizate numai piese de schimb originale. Un test func-
tional este solicitat dupa orice lucrarea de reparatie &

8 ,Punere in functiune/test functional”

de la pagina 55.

Orice reparatie trebuie sa fie documentata.

Curatare

Toate suprafetele componentelor si sistemelor TROX,
cu exceptia pieselor electronice, pot fi sterse cu o laveta
uscata sau umeda. Nu folositi agenti de curatare care
contin clor. Toate suprafetele pot fi curatate de ase-
menea cu un aspirator industrial. Pentru a evita orice
zgéarietura trebuie utilizata o perie moale la intrarea de
aspirare. Echipamentul pentru indepartarea impuritatilor
persistente, de ex. bureti frecare sau crema de degre-
sare pot deteriora suprafetele si nu trebuie utilizate.

56 Clapeta antifum Tip EK2-EU



TROZ®TECHNIK

Masuri de verificare, intretinere si reparatii
Interval Lucrare de intretinere

A Accesibilitatea clapetei antifum

=  Accesibilitate interna si externa
— Asigurati accesul

Montajul clapetei antifum

= Montaj in conformitate cu manualul de operare & 5 ,Montaj”
de la pagina 14

— Montati corect clapeta antifum

Conectarea tubulaturii de extragere a fumului/grilei de acoperire/conec-
torului flexibil & 6 ,Grild de protectie (la capatul tubulaturii de extra-
gere a fumului)” de la pagina 41
= Conectarea in conformitate cu acest manual

— Efectuati racordarea corecta

Tensiune de alimentare pentru servomotor
= Sursa de alimentare cu energie electrica conform placutei de tip a

servomotorului
— Tensiune de alimentare corecta

A/B Verificarea clapetei antifum pentru deteriorari

= Clapeta antifum, lamela clapetei si garnitura trebuie sa fie intacte
— Reparare sau inlocuire a clapetei antifum

Test functional al clapetei antifum & 8.2 ,Testul functional”
de la pagina 55

= Functionare servomotor OK

= | amela clapetei se inchide

= | amela clapetei se deschide

Stabiliti si eliminati cauza defectiunii

Inlocuire servomotor

Reparare sau inlocuire a clapetei antifum

C Curatarea clapetei antifum

= Nici o contaminare in interiorul sau in exteriorul clapetei antifum
— Indepartati contaminarea
Interval

A = Punerea in functiune
B = Regulat

intretinerea

Personal

Personal specializat

Personal specializat

Personal specializat

Electrician specializat calificat

Personal specializat

Personal specializat

Personal specializat

Fiabilitatea functionala a clapetelor antifum trebuie sa fie testata cel putin la fiecare sase luni. Daca doua
teste consecutive sunt incheiate cu succes, urmatorul test poate fi realizat un an mai tarziu.

C = Dupa cum este necesar, in functie de gradul de contaminare

Lucrare de intretinere

Elemente ce trebuie verificate

= Conditia necesara
— Actiune de remediere, daca este necesar

Clapeta antifum Tip EK2-EU

57



Scoaterea din uz, demontarea si eliminarea

10 Scoaterea din uz, demon-
tarea si eliminarea
Scoaterea finala din uz

= Deconectati sistemul de ventilatie.
= Deconectati alimentare cu energie electrica.

Demontare

A PERICOL!

Pericol de electrocutare! Nu atingeti niciuna dintre
componentele aflate sub tensiune! Echipamentul
electric este parcurs de o tensiune periculoasa.

— Numai electricieni calificati si instruiti pot sa
lucreze la sistemul electric.

— Deconectati sursa de alimentare inainte de a
incepe sa lucrati la echipamentul electric.

1. » Deconectati cablajul.

2. » Detagati tronsoanele de tubulatura de extragere a
fumului.

3. » inchideti clapeta antifum.
4. » Detasati clapeta antifum.

Eliminarea

@ MEDIU INCONJURATOR!

Risc de afectare a mediului inconjurator datorita
eliminarii incorecte a deseurilor si ambalajelor!

Eliminarea incorecta ca deseu a ambalajului poate
dauna mediului.

Eliminati deseul electronic si componentele electro-
nice prin societati specializate autorizate Tn acest
sens.

Pentru a fi eliminata ca deseu, clapeta antifum trebuie
sa fie complet dezasamblata.

T ROZ®TECHNIK

58 Clapeta antifum Tip EK2-EU



TROZ®TECHNIK

11 Index
1,2,3 ...
230V servomotor

DESCHIS/ INCHIS.......ooooiiieeeeeee e 46
24 V servomotoare

DESCHIS/ INCHIS.......oooiiiieeeeeee e 45

Servomotoare modulante.............cooeeeiiiiiiennnnn. 47
A
Ambalajul.........oooiiiiii 11
AS e 43
B
Banda de etansare la temperatura inalta ................. 15
BMS central............oooommiiiiiicccceee e, 43
C
Cablare........oooeieiccc 43
(0] for= 7= TSR 12
Carcasa SErvOMOLOr........ocuvieeee e e 12
Cereride garantie .............ccccoeviiiiiiicninc 3
D
Date tehnice.............ooooriiiiee e 7
Demontare.......ccccooeeeiiiiiiiiiiii 58
Deteriorare la transport.........ccccceeveviiiiiiiiieiiieeeees 1"
DimenSiuNi......ccoeiiiiiiii 8
Drepturi de autor..........occeeeiiiiii e 3
E
Eliminarea............ooovviiiiiiiiccccieee e, 58
Eticheta produsului..............ueveeiiiiiiiiiiiieeeeeeeeees 8
G
GreUtati.....ooo o 8
Grile de protectie............coooiiiiii 42
H
HOtNE. ..., 3
i
INtrefiNerea.......c.oevveeeeeeeeeeeeeeeeeee e 56
L
Lamela clapetei..........cooooriimiiiiicccceeece e 12
Limite de responsabilitate..............ccccoovieeiiiiiinnns 3
M
Modul de comanda...........ccccciiiiiiiiieee e 12
Montaj alaturat clapete de control al fumului............. 16
(0]
(©]0]4) (o] fe1 U £1- VPP 12

Index
P
Panoul de acCes..........uuvvveiiiiiiiieiiie e, 42
Peretii masivi de rezistenta....................cccooeien. 14
Pereti despartitori USOri........ccccoeevvieiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeeas 14
Pereti masivi.........ccoooiiiiiiii e 14
Personal..........oooiiiiiiie e 6
Plafoane suspendate masive.............c.cccvveeeee.. 14, 24
[ F= Lo U | = I (] o R 8, 12
Pozitie de montaj.........cceeeeeiiiiiiiiii 15
Punerea in functiune..........ccccccveeveeiiiiiicciieeeeee, 55
R
Rama de instalare...........cccoceeiiiiiiiie, 12
Reparafii.......ccooieiieiii e 56, 57
Responsabilitatea pentru defecte...........ccccvvveeeenenn. 3
S
Scoaterea din UzZ..........eeeeevieeeeiiiiiiciiiiiieeee e 58
SEIVICE . eiiiiiiiiiee et 3
Service teNNiC.......uuuuciiiiiii e, 3
SErVOMOLOr. ... 12, 43
SIMDBOIUN. ... 4
Situatii de Montaj........ccovveiiiiiiiii 14
SUSPENSIE.....coiiiiiiiiieiiiiee e 40
T
TINAN. ... 11
T
Tensiune de alimentare............cccccccceeveeee e, 43
Testul functional............coooeiiiiiiie e, 55
Tije filetate ... 40
TranSPOt. ..o 1"
Tronson de tubulatura de extragere fum din silicat
Lo 1= o= [ 11 1 41
Tronson de tubulatura extragere fum din foaie de
tabla.. ... 42
Tubulatura de extragere fum rezistenta la foc
32 34 35 37, 39
U
Utilizarea Corecta.........ccccvveeeiiieeee e 6
\'}
Verificar€a.........coooevvveeeiieieeiee e 56, 57

Clapeta antifum Tip EK2-EU 59



T ROZ®TECHNIK

The art of handling air

Germania
TROX GmbH Telefon: +49 (0) 2845 2020
Sos. Vergului nr 14 A, corp C Telefax: +49(0)2845 202 265
Sos. Vergului nr.14A 022448, E-mail: trox@trox.de

Bucuresti http://www.troxtechnik.com Valid din 12/2020



	1 Siguranţă
	1.1 Observaţii generale de siguranţă
	1.2 Utilizarea corectă
	1.3 Personal calificat

	2 Date tehnice
	2.1 Date generale
	2.2 Dimensiuni şi greutate

	3 Transportul şi depozitarea
	4 Componente şi funcţionare
	5 Montaj
	5.1 Situaţii de montaj
	5.2 Observaţii de siguranţă privind montajul
	5.3 Informaţii generale de montaj
	5.3.1 Poziţie de montaj
	5.3.2 Montaj alaturat clapete de control al fumului
	5.3.3 Deschidere de montaj
	5.3.4 După montaj

	5.4 Construcţie suport - perete solid
	5.4.1 Instalarea uscată fără mortar
	5.4.2 Instalație fără mortar umed-uscat
	5.4.3 Montajul pe bază de mortar

	5.5 Construcţie suport - perete solid
	5.5.1 Montajul pe bază de mortar

	5.6 Construcție suport - perete despărțitor ușor
	5.6.1 Instalarea uscată fără mortar
	5.6.2 Instalație fără mortar umed-uscat
	5.6.3 Montajul pe bază de mortar

	5.7 Tubulaturi de extragere fum rezistente la foc
	5.7.1 În conductele de extragere a fumului pe verticală și orizontală
	5.7.2 La tubulaturi de extragere fum
	5.7.3 La tubulaturi de extragere fum
	5.7.4 Deasupra tubulaturilor de extragere fum orizontale
	5.7.5 La capătul canalelor orizontale de extragere a fumului

	5.8 Suspendarea clapetei de control fum
	5.8.1 Generalităţi
	5.8.2 Fixarea unității pe placa de tavan
	5.8.3 Montaj suspendat


	6 Grilă de protecție (la capătul tubulaturii de extragere a fumului)
	6.1 Tronsoane de tubulatură de extragere fum
	6.2 Grila de protecţie
	6.3 Panoul de acces

	7 Racordarea electrică
	7.1 Observaţii generale de siguranţă
	7.2 Cablare şi conectare la BMS-ul central
	7.3 Servomotoare
	7.3.1 B24
	7.3.2 B230
	7.3.3 B24-SR

	7.4 Servo-motor cu modul de control
	7.4.1 TROXNETCOM B24A, B24AM, B24AS
	7.4.2 B24BKNE
	7.4.3 Tehnologie SLC B24C
	7.4.4 B24D si B230D


	8 Punere în funcţiune/test funcţional
	8.1 Punerea în funcţiune
	8.2 Testul funcţional
	8.2.1 Manual, la clapeta antifum


	9 Întreţinerea
	10 Scoaterea din uz, demontarea şi eliminarea
	11 Index

